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SECCION 1. IDENTIFICACION - POLITICAS CONTABLES

NOTA 1. ENTE CONTABLE:

La COOPERATIVA SUYA, es un Organismo Cooperativo especializado cuya funcién
principal consiste en adelantar la actividad financiera de Ahorro y Crédito
exclusivamente con sus Asociados.

Constituida segun acta del 6 de enero de 1.964, protocolizada segln escritura N@
12 de mayo 5 de 1964. Vigilada por la Superintendencia de la Economia Solidaria,
encontrdndose en el primer nivel de supervisién, presenta informacién financiera
permanente a dicha Entidad.

La ultima reforma del Estatuto fue aprobada en la Asamblea General de Ordinaria
de Delegados de 2021, segun consta en Acta de dicho Organismo N2 062 del 14
de marzo de 2021.

Su Numero de Identificacion Tributaria es 890.911.402-6

Reconocida como Entidad de derecho privado, sin animo de lucro, mediante
resolucion No. 00081 del 21 de febrero de 1964 de la Superintendencia Nacional
de Cooperativas, tiene su sede principal en el Municipio de Yali (Antioquia), en la
Carrera 20 N.2 19-45 .

Ademas de la Oficina principal, la Cooperativa cuenta con las siguientes Agencias,
debidamente autorizadas:

e MEDELLIN: Carrera 46 #50-63 Edificio Playa Oriental Oficina 201. Tel: 2-93-
13-85;

YOLOMBO: Calle Zea Edificio del Café. Tel: 8-65-50-40;

YALI: Carrera 20 N2 19-45. Parque Principal. Tel: 8-67-57-57;

VEGACHI: Carrera 49A N2 49A-02. Parque Principal. Tel: 8-30-51-84;
REMEDIOS: Calle 10 N2 9-47. Calle Real. Tel: 8-30-48-38;

SEGOVIA: Carrera 49 N2 49-33. Calle Real. Tel: 8-31-62-62;

ZARAGOZA: Calle 40A N2 40-12. Parque Principal: Tel 8-38-80-65;

SAN ROQUE: Carrera 20 No. 20-29 Tel. 8-65-60-64;

NOTA 2. BASES PARA LA PREPARACION DE LOS ESTADOS
FINANCIEROS:

1. DECLARACION DE CUMPLIMIENTO: La Entidad elabora sus Estados
Financieros con base en la Norma Internacional de Informacién Financiera para las
Pequefias y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES), que es el marco de
referencia adoptado.

Este estandar fue emitido el 9 de julio de 2009 y ofrece una estructura alternativa
que puede ser aplicada por las Entidades en lugar del conjunto pleno.

Las NIIF para las PYMES incorpora principios de contabilidad que se basan en las
NIIF plenas pero que han sido simplificados para ajustarlo a las Entidades. Es una
norma auténoma, disefiada para satisfacer las necesidades y capacidades de las
pequerfias y medianas Empresas (PYME), que se estima representan més del 95 por
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ciento de todas las Empresas del mundo.

Se omiten algunos temas contenidos en las NIIF por su relevancia y no se permiten
algunos tratamientos de las politicas de contabilidad contenidas en las NIIF plenas
por su caracteristica de simplificacién.

Establecen los requerimientos de reconocimiento, medicién, presentacién e
informacién a revelar que se refieren a las transacciones y otros sucesos y
condiciones que son importantes en los Estados Financieros con Propdsito de
Informacién General. También pueden establecer estos requerimientos para
transacciones, sucesos y condiciones que surgen principalmente en sectores
industriales especificos. Las NIIF se basan en un Marco Conceptual, el cual se
refiere a los conceptos presentados dentro de los Estados Financieros con
Propédsito de Informacién General.

Se organiza por temas, presentdndose cada tema en una Seccién numerada por
separado.

2. RECONOCIMIENTO DE LOS ELEMENTOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS:
Los Estados Financieros reflejan los efectos financieros de las transacciones y
otros sucesos, agrupandolos en grandes categorias, de acuerdo con sus
caracteristicas econdmicas. Estas grandes categorias son los elementos de los
Estados Financieros. Los elementos relacionados directamente con la medida de la
situacion financiera en el Balance son los activos, los pasivos y el patrimonio
neto. Los elementos directamente relacionados con la medida del desempefio en
el Estado de Resultados son los ingresos y los gastos.

A continuacién se establecen las politicas a considerar para el reconocimiento de
cada uno de los elementos de los Estados Financieros:

2.1. Activos: Se reconoce un activo en el Estado de Situacién Financiera cuando:

e Es probable que se obtenga del mismo, beneficios econémicos futuros para
la ENTIDAD, v,

e Que dicho activo tenga un costo o valor que pueda ser medido
razonablemente. Si el hecho econédmico no cumple este requisito, debe ser
tratado como un gasto del periodo.

2.2. Pasivos: Se reconoce un pasivo en el Estado de Situacién Financiera cuando:

e Es probable que del pago de la obligacién en el momento presente se derive
la salida de recursos que tienen incorporados beneficios econémicos, vy,

e Ademéds que la cuantia del desembolso pueda ser determinada
razonablemente.

2.3. Ingresos: Se reconoce un ingreso en el Estado de Resultados, cuando:

e Se ha percibido un incremento en los beneficios econédmicos futuros, que
tienen relacién con un incremento en los activos o una disminucién de los
pasivos, vy,

e Ademds, el valor del ingreso es cuantificable y puede ser valorado
razonablemente.

2.4. Costos y Gastos: Se reconoce un costo o un gasto en el Estado de
Resultados cuando:
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e Surge una disminucién de los beneficios econédmicos futuros relacionados
con la disminucién en los activos o el incremento en los pasivos, vy,

e Ademdas, el costo o gasto es cuantificable y puede ser valorado
razonablemente.

3. BASES DE MEDICION:

3.1. Valor Razonable: La Cooperativa reconocerd el valor razonable como el
importe por el cual puede ser intercambiado un activo, o cancelado un pasivo,
entre un comprador y un vendedor interesado y debidamente informado, que
realizan una transaccién en condiciones de independencia mutua.

3.2. Valor Neto Realizable: Es el precio estimado de venta de un activo, en el
curso normal de las operaciones, menos los costos estimados para terminar su
produccién y los necesarios para llevar a cabo la venta.

3.3. Valor Realizable o de Liquidacién: Los activos se llevan contablemente
por el importe de efectivo y otras partidas equivalentes al efectivo que podrian
ser obtenidos, en el momento presente, por la venta no forzada de los mismos.
Los Pasivos se Ilevan a su valor de realizacioén.

3.4. Costo Histdrico: Para los activos de la Entidad, el costo histérico serd el
importe de efectivo o equivalentes al efectivo pagado, o el valor razonable de la
contrapartida entregada para adquirir el activo en el momento de la adquisicion.

Para los pasivos de la Entidad, el costo histdrico se registrara el valor del
producto recibido a cambio de incurrir en la deuda o, por las cantidades de
efectivo y otras partidas equivalentes que se espera pagar para satisfacer la
correspondiente deuda en el curso normal de la operacién.

3.5. Costo Amortizado: El costo amortizado de un activo financiero o de un
pasivo financiero, es la medida inicial de dicho activo o pasivo menos los
reembolsos del principal que se tengan lugar en la efectividad de la transaccién,
mas o menos la amortizacién acumulada. Para la debida valoracién se utiliza el
método de la tasa de interés efectiva.

4. BASE DE CONTABILIDAD DE CAUSACION: La Cooperativa prepara sus Estados
Financieros, excepto para la informacién de los flujos de efectivo, usando la base
de contabilidad de causacién.

5. IMPORTANCIA RELATIVA Y MATERIALIDAD: La presentacién de los hechos
econdmicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o materialidad.

Para efectos de revelacién, una transaccién, hecho u operacién es material
cuando, debido a su cuantia o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento,
considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que
puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la
informacién contable.

En la preparacidn y presentaciéon de los Estados Financieros, la materialidad de la
cuantia se determiné con relacién, entre otros, al activo total, al activo corriente y
no corriente, al pasivo total, al pasivo corriente y no corriente, al patrimonio o a
los resultados del ejercicio, segun corresponda.

6. MONEDA FUNCIONAL Y DE PRESENTACION: La COOPERATIVA SUYA utiliza el
peso Colombiano como su moneda funcional y de presentacién de Estados
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Financieros. Se ha determinado considerando el ambiente econdmico en el cual la
Entidad desarrolla sus operaciones.

7. RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACION Y ESTIMACIONES Y JUICIOS
CONTABLES REALIZADOS: La elaboracién de los Estados Financieros de la
Cooperativa requiere que la administracién de la misma realice algunos juicios y
estimaciones, los cuales se adelantan con base en la experiencia, hechos
histéricos y expectativas sobre los resultados de sucesos futuros. Si bien es cierto
gue estas hipdétesis se adelantan con la mayor precisién posible, siguiendo lo
estipulado en la Seccién 10 - politicas contables, cambios en las estimaciones
contables y errores - cualquier modificacién que se deba realizar en el futuro a las
estimaciones realizadas se ejecutard de manera prospectiva a partir de dicho
momento, reconociendo el efecto del cambio en el estado de resultados del
periodo correspondiente

Las estimaciones y juicios significativos realizados por la COOPERATIVA SUYA son
los siguientes:

e Evaluacién de la existencia de indicadores de deterioro de los activos
e La vida util y las propiedades, planta y equipo.
e Provisiones y contingencias

8. ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES:

8.1. Activo Corriente: La COOPERATIVA SUYA clasifica un activo como corriente
cuando:

e Espera realizar el activo, o tiene la intencién de venderlo o consumirlo en su
ciclo normal de operaciones.

e Mantiene el activo principalmente con fines de negociacién.

e Espera realizar el activo dentro de los doce meses siguientes después del
periodo sobre el que se informa.

e EIl activo es efectivo o equivalente al efectivo como se define en la Seccidn
7 a menos que éste se encuentre restringido y no pueda ser intercambiado
ni utilizado para cancelar un pasivo por un ejercicio minimo de doce meses
después del ejercicio sobre el que se informa.

8.2. Activo No corriente: La COOPERATIVA SUYA clasificard todos los demiés
activos como no corrientes. El término “no corriente” incluye activos tangibles,
intangibles y financieros que por su naturaleza son a largo plazo.

8.3. Pasivo Corriente: La COOPERATIVA SUYA clasifica un pasivo como corriente
cuando:

e Espera liquidar el pasivo en su ciclo normal de operacién.

e Mantiene el pasivo principalmente con fines de negociacién.

e El| pasivo debe liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha del
periodo sobre el que se informa.

e No tiene un derecho incondicional para aplazar la cancelacién del pasivo
durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del periodo sobre el
que se informa. Las condiciones de un pasivo que puedan dar lugar, a
eleccion de la otra parte, a su liquidacién mediante la emisién de
instrumentos de patrimonio, no se afectan a su clasificacién.

8.4. Pasivo No Corriente: La COOPERATIVA SUYA clasifica todos los demas
pasivos como no corrientes

Pagina 4 de 71



>

‘

-

i

_NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
ANOS TERMINADOS AL 31-12-2022/2021

i
0
i

C@PERATIVA SUYA

9. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA:

En cumplimiento con la norma de eventos posteriores ocurridos después del
periodo sobre el que se informa, a la fecha de este informe, no han ocurrido
hechos que requieran ser informados o reconocidos en los Estados Financieros
presentes, esto es, 2022-2021.

No obstante lo anterior, en el Informe de Gestién se advierten los siguientes
hechos relevantes que posiblemente tengan un impacto en el ejercicio 202 3:

a) Las consecuencias politicas y econémicas que esta dejando el conflicto
Rusia - Ucrania, el fenédmeno inflacionario y de tasa de cambio, asi como los
efectos devastadores del cambio climatico, entre otros, amenzan con una
eventual recesién econdmica. A ello se suma la incertidumbre derivada de la
reciente reforma tributaria, la reorientacién de la politica energética vy
minera del pais, los proyectos de reforma al cédigo electoral y a los
sistemas laboral, pensional, a la salud y a la administracién de justicia.

b) Los problemas de orden puUblico en el Nordeste Antioquefio y el Bajo Cauca,
continlan y se recrudecen, a pesar del proceso de negociacién que se
adelanta entre el Gobierno Nacional y los grupos armados, todo lo cual
conlleva a que se mantengan las condiciones de incertidumbre vy
estancamiento social y econémico de estas Regiones, con el impacto que
ello genera en la Poblacién y las Empresas que tienen presencia en ellas.”

10. CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES, ESTIMACIONES O ERRORES: La
Cooperativa no realiz6 cambios en politicas contables y estimaciones, tampoco
presentd errores.

La COOPERATIVA SUYA, cambiard la politica contable sélo si tal cambio es
requerido por otra NIIF o lleva a que los Estados Financieros suministren
informacién mas fiable y relevante sobre los efectos de las transacciones que
afecten a la situacién financiera, el rendimiento financiero o los flujos de efectivo.

Un cambio en una politica contable se tratara de la siguiente manera:

e Si el cambio de la politica es de forma voluntaria, se ajustarad los saldos
iniciales de cada componente afectando el patrimonio para el periodo
anterior méas antiguo que se presente, como si la nueva politica se hubiese
estado aplicando siempre (aplicacién retroactiva), salvo que su aplicacidn
sea impracticable

e Si el cambio de la politica es derivado de la aplicacidén inicial de una nueva
NIIF, la Entidad observard las disposiciones transitorias especificas en la
NIIF, si la nueva NIIF no tiene disposiciones transitorias. La aplicacién sera
retroactiva, salvo que su aplicacién sea impracticable, en este caso se haré
prospectivamente con la debida revelacién.

e Si la aplicacién de la NIIF se hace de forma anticipada, se tomard como si
fuese un cambio de politica por aplicacién inicial de una nueva NIIF.

e Los cambios en estimaciones contables se reconocerdn de forma prospectiva
afectando los resultados del periodo actual y los futuros.

e LA COOPERATIVA SUYA, corregird los errores materiales de periodos
anteriores, de forma retroactiva, en los primeros Estados Financieros
formulados después de haberlo descubierto, re-expresando la informacién
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comparativa para el periodo o periodos anteriores en los que se origind el
error; salvo que sea impracticable determinar el efecto que deriva.

NOTA 3. NEGOCIO EN MARCHA:

La Gerencia prepara los Estados Financieros sobre la base de un negocio en
marcha. En la realizacién de este juicio la Gerencia considera la posicién
financiera actual de la COOPERATIVA SUYA, sus intenciones actuales, el resultado
de las operaciones y el acceso a los recursos financieros en el mercado financiero
y analiza el impacto de tales factores en las operaciones futuras. A la fecha de
este informe no tenemos conocimiento de ninguna situacién que nos haga creer
que la Entidad no tenga la habilidad para continuar como negocio en marcha, pese
las advertencias a que hace referencia el numeral 9 de la Nota anterior.

NOTA 4. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS DE
CONTABILIDAD:

Se establece que los Estados Financieros deben ser preparados y presentados de
acuerdo con las Politicas Contables indicadas en el Manual de Politicas contables
bajo NIIF de tal forma que reflejen fielmente la situacién financiera de la ENTIDAD.

Concretamente para su preparacién se debe tener en cuenta que:

1. POLITICAS CONTABLES: Debe cumplir en forma rigurosa con las politicas
relacionadas con los objetivos de la informacién contable y de los Estados
Financieros; caracteristicas, requisitos y principios de la informacién financiera;
del reconocimiento de los elementos de los Estados Financieros y con la politica
de medicién y valoraciéon de los elementos de los Estados Financieros.

2. COMPARABILIDAD:

e Deben ser preparados mediante la aplicacioén de Politicas Contables
uniformes con respecto al aflo anterior para permitir su comparabilidad.

e Los Estados Financieros se deben presentar en forma comparativa con los
del afno anterior. En la presentacién se debe utilizar el mismo orden,
clasificacién, nombre de las cuentas y los mismos criterios en su estructura.

e Cualquier reclasificacién o modificacién que se efectle en el afio corriente
implicard una modificacién en la presentacion del Estado Financiero del afio
anterior para efectos comparativos. Este deberd ser revelado en nota a los
Estados Financieros indicando los elementos que han sido reclasificados.

3. FIDELIDAD DE LAS CIFRAS: Las cifras deben coincidir y estar tomadas
fielmente de los libros de contabilidad.

4. PRESENTACION DE LAS CIFRAS: Las cifras se deben presentar siempre en
pesos colombianos y se debe revelar este hecho en los encabezados de los
Estados Financieros.

5. ENCABEZADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS: Cada Estado Financiero debe
indicar claramente lo siguiente en sus encabezados: Nombre de la COOPERATIVA,
nombre del Estado Financiero, fecha de corte o periodo que cubre, unidad
monetaria en que estadn expresados los Estados Financieros (segun lo indicado en
el literal anterior), los dos afios comparativos (iniciando siempre por el aho
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corriente y al lado las cifras de los afios anteriores).

6. REFERENCIAS A LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS: Se debera
hacer referencia en el cuerpo del Estado de Situacién Financiera y del Estado de
Resultados, a las Notas a los Estados Financieros que contengan explicaciones,
detalles o informacién adicional sobre las cuentas de estos Estados Financieros.

7. REVELACIONES: Se debe revelar en Notas a los Estados Financieros, la
informacién adicional necesaria de los hechos econdmicos y sociales relevantes
que ayuden a la comprensién de los mismos, por parte de los diferentes usuarios.
Las revelaciones se indican en cada politica especifica.

8. EFECTIVO Y EQUIVALENTES: Bajo esta denominacién se agrupan las cuentas
representativas de los recursos de liquidez inmediata con los que cuenta la
Cooperativa y que utiliza para cubrir obligaciones producto del desarrollo de su
objeto social.

La Cooperativa reconocerd un activo financiero, como efectivo y equivalentes de
efectivo en su Estado de Situacién Financiera, cuando el efectivo sea recibido y
cuando la Cooperativa se convierta en parte, segun las cldusulas contractuales del
instrumento financiero. Para el caso particular estard compuesto por sumas de
dinero mantenidas en Caja General, Cajas Menores, Bancos y otras Entidades del
sistema financiero, Fondo de Liquidez con vencimiento inferior a 90 dias, ademas
de inversiones menores a 90 dias, cuyos montos son constituidos conforme a lo
establecido en los Decretos 2886/2001 y 790/2003 que se mantienen para cumplir
con los compromisos de pago a corto plazo, mas que para propdsitos de inversién.

Hardn parte de la Cuenta Efectivo y Equivalentes de la Cooperativa SUYA , las
siguientes:

e Caja General

e Cajas Menores

e Bancos y Otras Entidades (Fiducias, Fondos de valores con vencimiento
inferior a 90 dias)

e Fondos de liguidez, con vencimientos inferiores a 90 dias.

e |Inversiones con vencimiento inferior a 90 dfas.

e Fondos Especiales

Con posterioridad al reconocimiento y medicién inicial se valoraran las cuentas de
Efectivo y Equivalentes de la siguiente manera:

e Para las cuentas de Efectivo, Caja, Bancos, Cuentas Corrientes y de Ahorro
de Disponibilidad Inmediata se realiza su valoracién posterior al costo en
libros.

e Para el caso del Fondo de Liquidez y otras inversiones menores a 90 dias, se
utilizard la metodologia del costo amortizado utilizando el método de tipo de
interés efectivo en consideracién a los criterios de materialidad o
importancia relativa.

9. INVERSIONES: Aplica para las siguientes inversiones en titulos de deuda de
renta fija y variable:

e Certificados de depédsitos a término CDT.

e Encargos fiduciarios o carteras colectivas que no cumplan con la definicién
de equivalentes de efectivo, citada en la Politica Contable NIIF de efectivo.

e |nversiones en Instrumentos de Patrimonio
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La Cooperativa sélo reconocerda sus inversiones como instrumento financiero del
activo cuando se convierta en una parte de las condiciones contractuales del
instrumento.

La Cooperativa mide las inversiones de la siguiente forma:

e Los instrumentos de deuda se miden al costo amortizado utilizando el
método del interés efectivo.
e Todas las demas inversiones se miden al costo menos el deterioro del valor.

10. CARTERA DE CREDITO Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR: Las partidas
correspondientes a la Cartera de Crédito y Otras Cuentas por Cobrar se
reconocerdn en el Estado de Situacién Financiera cuando la Cooperativa se
convierta en parte del contrato conforme a las clausulas del instrumento
financiero.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial la Cooperativa valorara la Cartera de
Crédito y Otras Cuentas por Cobrar a su costo amortizado utilizando el método del
tipo de interés efectivo a la tasa pactada con el asociado o tercero.

Esta politica no aplica para Anticipos y Avances que se clasifican en las cuentas
contables de:

e Gastos Pagados por Anticipado: Cuando el pago por el servicio o bien se
haya realizado antes de que la Cooperativa obtenga el derecho de acceso a
tales bienes y servicios.

e Gasto en el Estado de Resultados: cuando el servicio ya se ha ejecutado
o el bien se haya recibido a la fecha de presentacién y Propiedades, Planta y
Equipo, Activos Intangibles, o Propiedades de Inversién cuando el anticipo
esté destinado para la adquisiciéon de éstos.

11. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO: Esta politica aplica para aquellos activos
tangibles que la Cooperativa mantiene para su uso en la prestacién de servicios,
para arrendarlos a terceros o con propésitos administrativos y espera usar durante
mds de un (1) affio y que no se encuentren dentro del alcance de la politica de
Propiedades de Inversion. También incluye las Mejoras a Bienes Ajenos que tiene
en arrendamiento, asi como los Bienes Recibidos en Dacién en Pago disponibles
para la venta.

Con posterioridad a la medicién inicial, la Cooperativa mide su Propiedad Planta y
Equipo por el costo menos depreciacién menos deterioro de valor.

12. PROPIEDADES DE INVERSION: Esta politica aplica para aquellos activos
tangibles, representados en Terrenos y Edificios que cumplen la definicién de
Propiedades de Inversiéon de las NIIF para Pymes y que la Cooperativa mantiene
para arrendarlos a terceros.

Con posterioridad a la medicién inicial, la Cooperativa mide sus Propiedades de
Inversidn por el costo menos depreciacién menos deterioro de valor.

13. ACTIVOS INTANGIBLES: Aplica para aquellas erogaciones que tengan el
caracter de intangible, entendiendo como tal un activo identificable, de caréacter
no monetario y sin apariencia fisica y sobre el cual:

e Se espera obtener beneficios econdémicos futuros,
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Se posea el control (Se refiere a la capacidad que tiene la Cooperativa para
obtener los beneficios econdémicos futuros que proceden del Activo
Intangible, bien sea por derechos de tipo legal u otro tipo, ademas la
capacidad de restringir el acceso a dichos beneficios a otras personas) y
Sean plenamente identificable.

Un Activo Intangible se reconocerd si, y sélo si:

Es probable que los beneficios econémicos futuros esperados que se han
atribuido al activo fluyan a la Entidad;

El costo o el valor del activo puede ser medido con fiabilidad; y

El activo no es resultado del desembolso incurrido internamente en un
elemento intangible.

La COOPERATIVA SUYA elegira como Politica Contable el modelo del costo para
los Activos Intangibles, un Activo Intangible se contabilizard por su costo menos la
amortizacién acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro del

valor.

14.

DEPOSITOS DE AHORRO, DEPOSITOS DE AHORRO CONTRACTUAL Y

OTROS PASIVOS FINANCIEROS: Esta Politica Contable aplica para los pasivos
financieros presentados en el estado de situaciéon financiera de la Cooperativa,

asi:

Depodsitos de Ahorro: Conformado por el Efectivo depositado por los
Asociados

Obligaciones Financieras: Corresponde a préstamos solicitados a
Entidades financieras o con terceros en condiciones financieras del mercado.
Proveedores: Corresponde a las obligaciones contraidas por Ila
COOPERATIVA para la adquisicién de bienes y/o servicios recibidos de
proveedores, en desarrollo de su objeto social.

Costos y Gastos por Pagar: Corresponde a las obligaciones adquiridas por
la COOPERATIVA en cumplimiento de su objeto social, por concepto de:
honorarios, servicios, arrendamientos, transportes y fletes, seguros, gastos
de viaje, impuestos, entre otros.

Esta bajo el alcance de esta politica los pasivos que no tengan origen contractual,
y que quedan bajo el alcance de la Seccién 2 de la NIIF PYMES:

Otros impuestos por pagar, que se <crean como resultado de un
Requerimiento legal impuesto por el Gobierno,

Ingresos recibidos para terceros

Ingresos recibidos por anticipado

Otros cuentas de pasivo

Con posterioridad a su medicién inicial la Cooperativa mide sus pasivos asi:

Depodsitos de Ahorro a la Vista: Se miden al monto pagadero a la vista,
compuesto del capital mas intereses causados a la fecha del Balance es
decir a su valor en libros.

Depodsitos de Ahorro Contractual: El valor razonable revelado para los
depésitos de ahorro contractual es igual al monto pagadero a la vista,
compuesto el capital méas intereses causados a la fecha del Balance,
conforme a la modalidad de ahorro establecido por la Cooperativa.
Certificados de Depodsito de Ahorro a Término CDAT: Se miden
utilizando la metodologia de costo amortizado, utilizando la tasa efectiva del
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compromiso contractual.
e Obligaciones Financieras: Se miden utilizando la metodologia de costo
amortizado, utilizando la tasa efectiva del compromiso contractual.

15. PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES SECCION 21 NIIF PARA PYMES: La
Cooperativa aplica esta Politica Contable al contabilizar sus provisiones, y pasivos
de caracter contingente, correspondiente a las demandas y litigios en contra de la
Cooperativa.

Los Pasivos Contingentes que a juicio de la Cooperativa estime conveniente, seran
objeto de evaluacién continua por parte de la Gerencia, a través del Area de
Contabilidad, con el fin de asegurar que su evolucidon se refleja apropiadamente en
los Estados Financieros

Las Provisiones deben revisarse en cada fecha del Estado de Situacidén Financiera,
y ajustarse para reflejar la mejor estimacién en el momento.

En el caso de que ya no sea probable la salida de recursos, para cancelar la
obligacién correspondiente, se procederd a reversar la provision. En caso de
existir cambio a las estimaciones, éstos se contabilizardan como cambios en la
estimacién contable de acuerdo a lo establecido en la Seccién 10 NIIF PYMES.

16. FONDOS SOCIALES: La Cooperativa, reconocerd como Pasivos los Fondos
Sociales que posee la Entidad que cumplan con las siguientes condiciones:

e La Entidad tenga una obligacién en la fecha sobre la que se informa como
resultado de un suceso pasado.

e Sea probable (es decir, exista mayor posibilidad de que ocurra que de lo
contrario) que la Entidad tenga que desprenderse de recursos que
comporten beneficios econdmicos, para liquidar la obligacidn.

e El importe de la obligacién pueda ser estimado de forma fiable.

Conforme al cumplimiento de estas condiciones, l|la Cooperativa posee Ilos
siguientes fondos que cumplen condiciones de reconocimiento:

e Fondo Social de Educacién;
Fondo Social de Solidaridad

Los Fondos Sociales de Solidaridad y Educacién tendran su medicién posterior al
valor en libros. Al tratarse de dineros de ejecucién programada en un periodo de
un afo, no requieren medicion especial que incorpore aplicacién de tasas
implicitas.

17. BENEFICIOS A EMPLEADOS: Esta politica aplica para todos los tipos de
retribuciones provenientes de wuna relacién laboral que la COOPERATIVA
proporciona a los Empleados a cambio de sus servicios.

Cuando un Empleado haya prestado sus servicios a una Entidad durante el periodo
sobre el que se informa, la Entidad mide el valor reconocido por el monto no
descontado de los beneficios a corto plazo a los Empleados que se espera que
haya que pagar por esos servicios.

18. APORTES SOCIALES: Las aportaciones de Asociados de Entidades
Cooperativas e instrumentos similares son patrimonio si:
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e La Entidad tiene un derecho incondicional para rechazar el rescate de las
aportaciones de los Asociados, o

e El rescate estd incondicionalmente prohibido por la ley local, por el
reglamento o por los estatutos de la Entidad.

La Cooperativa reconocerd un instrumento de patrimonio cuando los aportes
sociales tengan por ley o por estatutos el derecho incondicional de rechazar su
rescate.

La Cooperativa mide los Instrumentos de Patrimonio al valor razonable del
efectivo u otros recursos recibidos o por recibir, neto de los costos directos de
emisién de los Instrumentos de Patrimonio.

19. INGRESOS ORDINARIOS, SECCION 23 NIIF PYMES: Esta Politica Contable
debe ser aplicada al reconocer ingresos procedentes de las transacciones
derivadas del objeto social de la Entidad, como Cooperativa que ejerce la
Actividad Financiera de Ahorro y Crédito:

e Rendimientos financieros por intereses generados en Cartera de crédito,
inversiones y otros Instrumentos Financieros;

e Ingresos por la prestacién de los demas servicios que ofrece la Entidad;

e Ingresos por las recuperaciones de deterioro de cartera y de otros activos
que tenga la Cooperativa;

e Ingresos por utilidad en la venta de Activos Materiales de la Cooperativa.

Debe reconocer los ingresos en sus Estados Financieros si sus valores son
estimados confiablemente y se cumplen las siguientes condiciones expuestas en
las NIIF para PYMES:

e Es probable que la Entidad reciba los beneficios econémicos asociados con
la transaccién;

e Los costos incurridos en la Intermediacién financiera, asi como los que
falten por incurrir hasta completarlo, puedan ser medidos con fiabilidad;

e La Cooperativa mide los ingresos de actividades ordinarias al valor
razonable de la contraprestacién recibida o por recibir.

SECCION Il. NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA POR
LIQUIDEZ COMPARATIVO

NOTA 5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES:

Su saldo corresponde al valor de los recursos de inmediata disponibilidad de la
Cooperativa para el desarrollo normal de sus operaciones, los cuales estdn
representados en Caja, Bancos y dineros con los que se alimenta el Cajero
Electrénico en convenio con el Banco de Bogotd, encargos fiduciarios, asi como el
Fondo de Liquidez representado en efectivo y en CDT con vencimientos inferiores
a 90 dias.

Dichos recursos estan libres de embargos o cualquier otra situacién que impida
disponer libremente de los mismos para el cumplimiento del objeto social de la
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Entidad, salvo el caso de los dineros correspondientes al Fondo de Liquidez, los
cuales tienen un manejo y uso restringido, a titulo de encaje sobre los Depésitos
de Ahorro y por consiguiente no son susceptibles de destinacién para capital de
trabajo.

Para el caso del Fondo de Liquidez y otras inversiones menores a 90 dias, se
utiliza la metodologia del costo amortizado aplicando el método de tipo de interés
efectivo en consideracién a los criterios de materialidad o importancia relativa.

Al cierre del ejercicio 2022, quedaron contabilizadas en bancos y pendientes por
identificar 246 consignaciones efectuadas en cuentas de la Entidad, por la suma
de $123.296.194,48 de las cuales se estd adelantando el proceso de identificacién

correspondiente.

El saldo de efectivo y equivalentes a 31 de diciembre de 2022-2021 es:

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 2022-2021

NOMBRE 31-12-2022 Shizs01 | VARIAcion's [ VARIGCION

CAJA Y BANCOS 4.193.359.824| 10.298.644.500| -6.105.284.677| -59,28%
FONDOS FIDUCIARIOS 302.154.993 88.028.072 214.126.921| 243,25%
FIDUCIARIA BANCOLOMBIA 0268000000015 76.929.748 73.394.184 3.535.564| 4,82%

FIDUCIARIA BANCOLOMBIA 0268000000328 217.930.748 7.749.425 210.181.324| 2712,22%
FIDUCIARIA POPULAR 5111-1 7.294.496 6.884.463 410.033| 5,96%
FONDO DE LIQUIDEZ-CUENTAS DE AH. | 3.507.237.534| 7.994.410.543| -4.487.173.009| -56,13%
COOPCENTRAL 1.461.282.450|  1.254.903.082 206.379.368| 16,45%
CFA 00063-7 1.151.140.166|  1.445.136.801 -293.996.635| -20,34%
BANCO DE BOGOTA 4247-1 894.814.918|  5.294.370.660| -4.399.555.742| -83,10%
FONDO DE LIQUIDEZ- CDAT 3.058.881.866| 2.823.297.458 235.584.408| 8,34%
CERTIFICADOS DE DEPOSITO A TERMINO 2.999.082.411|  2.811.493.764 187.588.647|  6,67%
INTERESES CDAT 59.799.455 11.803.694 47.995.761| 406,62%
IrRerve CTIVO Y EQUIVALENTES AL 11.061.634.216| 21.204.380.572| -10.142.746.357| -47,83%

La rentabilidad ofrecida por los Fondos Fiduciarios al 31-12-2022 es la siguiente:

FONDOS FIDUCIARIOS 2022

FONDOS FIDUCIARIOS

CAPITAL Y
RENDIMIENTOS

RENTABILIDAD

FIDURENTA BANCOLOMBIA 0268000000015

76.929.748

18,15%

FIDUCUENTA BANCOLOMBIA 0268000000328

217.930.748

15,51%
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FIDUCIARIA POPULAR 18295111-1 7.294.496 15,20%
TOTALES 302.154.993| = -mme---

De otra parte, la

continuacidn:

informaciéon de

los CDT del

Fondo de Liquidez, se detalla a

FONDO DE LIQUIDEZ REPRESENTADO EN CDT 2022

EMISOR N.2 DE TITULO | VALOR NOMINAL| 238 |  TOSA | FECHe DF o | RENDIMIENTOS
BANCO DE BOGOTA | 256924838 $500.000.000| 11,47% 10,96% 13-01-23 $11.819.167
CONFIAR 1605004405 $198.075.616| 12,00% 11,49% 02-03-23 $1.834.134
CONFIAR 1605004356 $324.637.249| 11,00% 10,57% 19-01-23 $6.864.984
CONFIAR 1605004406 $101.767.912| 12,00% 11,49% 02-03-23 $942.355
CFA 21467 $545.714.476| 11,00% 10,57% 27-01-23 $10.434.584
COOPCENTRAL 2602921 $222.767.419| 11,40% 10,94% 30-12-22 $5.850.051
COOPCENTRAL 2602991 $339.476.775| 13,30% 12,68% 02-03-23 $3.468.400
COOPCENTRAL 2602934 $541.571.085| 11,40% 10,94% 13-01-23 $12.839.424
COOPCENTRAL 2602928 $225.071.879| 11,40% 10,94% 07-01-23 $5.746.356
TOTALES |  ceeeeeeeee- $2.999.082.411 | -cveemmeee | ceeceeeen | ceeeeeons $59.799.455

NOTA 6. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE INVERSION:

Su saldo corresponde a:

e Los Aportes Sociales constituidos en COOPCENTRAL, La Equidad Seguros y
FECOLFIN,
e Inversiones representadas en CDT constituidos en Entidades Financieras, tal
como se detalla a continuaciodn:

INVERSIONES 2022-2021

NOMBRE T 025 T 0os | VARIACION s | VARIACION %
Aportes sociales en entidades de Economia
Solidaria
COOPCENTRAL $150.000.000 $87.218.496 $62.781.504 71,98%
SEGUROS LA EQUIDAD $79.016.221 $79.016.221 $0 0,00%
FECOLFIN $943.218 $908.526 $34.692 3,82%
Total Inversiones en Instrumentos de $229.959.439 $167.143.243 $62.816.196 37,58%
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Patrimonio

Otras Inversiones (CDT)

Capital invertido $1.871.288.122 |  $1.196.926.503 $674.361.619 56,34%
Intereses $45.134.097 $14.496.687 $30.637.410 211,34%
Total inversiones contabilizadas a costo $1.916.422.219 | $1.211.423.190]  $704.999.029|  58,20%
amortizado
TOTALES $2.146.381.658 | $1.378.566.433 $767.815.225|  55,70%

Las Inversiones

continuacién:

contabilizadas

a costo

amortizado

(CDT), se

detallan a

INVERSIONES CONTABILIZADAS A COSTO AMORTIZADO 2022

: TASA TASA RECLIADE

EMISOR N.2 DE TITULO | VALOR NOMINAL | RENDIMIENTOS | rectiya | nominaL | VENCIMIEN
COOFINEP 21000002454 $406.278.021 $7.541.424| 15,00% 14,63% | 15-07-23
CFA 20806 $274.849.191 $10.593.007| 9,10% 8,74% 27-01-23
COOPCENTRAL 2602815 $251.092.636 $9.458.400| 7,90% 7,74% 06-01-23
CONFIAR 1605004366 $625.371.772 $11.395.859| 11,39% 10,93% | 31-01-23
BANCOOMEVA 30506245727 $313.696.502 $6.145.407 | 12,41% 11,95% | 02-02-23
TOTALES |  -eceeeeeee- $1.871.288.122 $45.134.097 | -wemmcmmmmn | mecemmmceen | cmeemeeees

NOTA 7. CARTERA DE CREDITOS E INTERESES:

La cartera de crédito es un instrumento financiero de la entidad, compuesto por
operaciones de crédito que han sido otorgadas y desembolsadas a los asociados
bajo las diferentes modalidades autorizadas, en desarrollo del giro especializado
de cada una de ellas, aprobadas de acuerdo con los reglamentos de la Cooperativa
SUYA vy expuestas a un riesgo crediticio que debe ser monitoreado
constantemente.

Los recursos utilizados en la colocacién de crédito se obtienen de la inversidén de
su patrimonio y de operaciones pasivas como lo son los depésitos de ahorro en sus
diferentes modalidades.

El Gobierno Nacional establecié excepciones al tratamiento contable de la cartera
de créditos bajo NIIF. La medida estd consignada en el Decreto 2496 de 2015,
expedido por el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, que modifico
parcialmente el Decreto 2420 de 2015. En tal sentido, la Cooperativa SUYA aplica
las normas internacionales de informacién financiera, salvo el tratamiento de la
cartera de crédito y su deterioro, previsto en la NIIF 9 y NIC 39, y el de los aportes
sociales previsto en el articulo 1.1.4.6.1 del Decreto (2496 de 2015).

la Cooperativa SUYA da cumplimiento a los
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lineamientos establecidos en el Capitulo Il del Titulo IV de la Circular Basica
Contable y Financiera, proferida por la Superintendencia de la Economia Solidaria,
en lo referente al Sistema de Administracién del Riesgo de Crédito SARC.

1. MEDICION Y CALIFICACION INICIAL: La Cartera de Crédito se mide al valor
nominal del desembolso una vez formalizados los trdmites de garantias, pagarés,
seguros y otros conceptos.

La calificacién inicial estd definida en funcién de la modalidad de cartera, la altura
de mora y el riesgo que tenga el deudor a la fecha de corte de la estimacién del
deterioro.

2. GARANTIAS DE LOS CREDITOS: Para contar con respaldo suficiente, que
garantice recuperar las sumas entregadas en préstamo, la Cooperativa exige el
otorgamiento de garantias para los créditos. Las garantias o seguridades que
otorguen los asociados pueden ser de los siguientes tipos:

a. De cardacter admisible: Se consideran garantias o seguridades admisibles,
aquellas que cumplan las siguientes condiciones:

a. Que la garantia o seguridad constituida tenga un valor establecido, con base en
criterios técnicos y objetivos. Esta, deberd ser suficiente, para cubrir el monto de
la obligacién.

b. Que la garantia o seguridad ofrezca un respaldo, juridicamente eficaz, que
permita el pago de la obligacién garantizada, al otorgar a la Cooperativa, una
preferencia o mejor derecho.

En ese orden de ideas, la Cooperativa aceptard como Garantias Admisibles:

e Contratos de hipoteca.

e Contratos de prenda, con o sin tenencia.

e Prenda sobre CDT emitidos, aceptados o garantizados por instituciones
financieras o entidades emisoras de valores en el mercado publico.

e Prenda de rentas de la nacién, sus entidades territoriales de todo orden y
sus entidades descentralizadas.

e Aportes Sociales.

e Fondos de Garantias

No se aceptardn como garantias admisibles:

e Inmuebles donde funcionen entidades oficiales de cualquier orden, fuerzas
militares, sedes politicas o donde se presten servicios publicos o
comunitarios tales como iglesias, hospitales, colegios, asilos, carceles,
acciones comunales o inmuebles que estén calificados como patrimonio de
familia, patrimonio histérico, patrimonio arquitecténico, patrimonio cultural
o0 reserva cultural.

e Tampoco se aceptaran bienes ubicados en zonas consideradas de alto
riesgo.

b. Otras Garantias: Son “Otras Garantias”, las siguientes:
¢ Aquellas que consistan exclusivamente en la firma personal del
solicitante en el pagaré;
e La firma del(os) Codeudor(es) en el pagaré;
e Los Certificados de depdsito de ahorro a término CDAT, emitidos por la
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COOPERATIVA en prenda a favor de la misma.
e Pignoracién de cesantias y primas de servicios;

3. CASTIGO DE CARTERA: Un crédito moroso podra ser susceptible de castigo,
cuando el proceso de cobro juridico demuestre su irrecuperabilidad total.
Agotados los trdmites necesarios y corroborada esta situacién, se procederd, por
consideraciones del monto, antigiedad o desmejoramiento de la garantia, a
solicitar el castigo respectivo. Asi mismo, se puede castigar, por la incapacidad de
pago, comprobada por deudor y codeudores, desde el cobro administrativo, sin
necesidad de haber sido enviado a cobro juridico. Para el castigo de un crédito se
observardn las siguientes condiciones:

Incapacidad econémica del deudor y codeudor o codeudores.
¢ Desmejoramiento de la garantia.
e Saldo insoluto, como resultado de bienes

rematados, que no cubran la

4.

Cooperativa se clasifica como de Consumo,

totalidad de la obligacién.

Ausencia total del deudor y codeudor o codeudores.
En caso de muerte del deudor, cuando el seguro del crédito no cubra la

totalidad de la obligacién.

Que la obligacién este catalogada en la categoria de irrecuperable y este

totalmente provisionada.

CLASIFICACION CONTABLE DE CAPITAL:

La

cartera de
Comercial y Vivienda,

crédito de la
conforme lo

dispone la Circular Contable y Financiera, proferida por la Superintendencia de
cartera de crédito a su costo

Economia Solidaria. Se realizdé la valoracion de la
amortizado utilizando el

Asociado.

método de

interés efectivo a

la tasa pactada con el

CARTERA DE CREDITO. CLASIFICACION CONTABLE DEL CAPITAL 2022-2021

csopico NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 | VARIACION § | VARIACION
1405 | CREDITOS DE VIVIENDA 1.363.128.110 |  485.208.368 877.919.742| 180,94%
140505 | CATEGORIA A RIESGO NORMAL 1.363.128.110 |  485.208.368 877.919.742| 180,94%
1412 | CREDITOS DE CONSUMO GTIA ADMIS. 7.557.580.841| 2.267.615.862| 5.289.964.979| 233,28%
141205 | CATEGORIA A RIESGO NORMAL 7.405.443.854 | 2.120.320.051| 5.285.123.803 | 249,26%
141210 | CATEGORIA B RIESGO ACEPTABLE 0 5.723.190 -5.723.190 | -100,00%
141215 | CATEGORIA C RIESGO APRECIABLE 0 0 o 0,00%
141220 | CATEGORIA D RIESGO SIGNIFICATIVO 0 0 o 0,00%
141225 | CATEGORIA E RIESGO DE 152.136.987 |  141.572.621 10.564.366 |  7,46%
1442 | CREDITOS DE CONSUMO OTRAS GTIAS | 46.572.713.988 | 38.073.807.257 | 8.498.906.731| 22,32%
144205 | CATEGORIA A RIESGO NORMAL 44.392.995.935 | 36.098.288.012| 8.294.707.923| 22,98%
144210 | CATEGORIA B RIESGO ACEPTABLE 446.658.077|  398.030.309 48.627.768 | 12,22%
144215 | CATEGORIA C RIESGO APRECIABLE 217.061.983|  112.014.888 105.047.095 | 93,78%
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CARTERA DE CREDITO. CLASIFICACION CONTABLE DEL CAPITAL 2022-2021
cODIGO < VARIACION
CONTABLE NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 VARIACION $ %
144220 | CATEGORIA -D- RIESGO SIGNIFICATIVO 91.880.563 69.416.652 22.463.911 32,36%
CATEGORIA E RIESGO DE
144225 INCOBRARBILIDAD 1.424.117.430 1.396.057.396 28.060.034 2,01%
CREDITOS COMERCIALES OTRAS
1462 GARANTIAS 124.187.230 6.899.029I 117.288.201) 1700,07%
146205 | CATEGORIA -A- RIESGO NORMAL 124.187.230 6.899.029' 117.288.201) 1700,07%
TOTAL CAPITAL CARTERA 55.617.610.169 | 40.833.530.516| 14.784.079.653] 36,21%

La clasificacién por categoria de riesgo de la cartera Vivienda, Comercial y de
Consumo de la Cooperativa, se regula conforme lo dispuesto en el Capitulo Il del

Titulo IV de la

de Economia Solidaria.

5. CLASIFICACION CONTABLE DE INTERESES:

Circular Contable y Financiera, proferida por la Superintendencia

INTERESES SOBRE LA CARTERA DE CREDITO 2022-2021

Cg?\I%IAGB?.E NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 | VARIACION $ VAR'QC'O"
1406| INTERESES CREDITOS DE VIVIENDA $5.688.206 $737.282 $4.950.924 | 671,51%
140605| CATEGORIA A RIESGO NORMAL $5.688.206 $737.282 $4.950.924 | 671,51%
14060502 gg—ll\—/lEISI?BEEEAS’LI\NRII_IIEE?F?AONggRMAL GARANTIA $5.688.206 $737.282 $4.950.924 | 671,51%
1443| INTERESES CREDITOS DE CONSUMO $601.733.236 $530.059.762 $71.673.474 | 13,52%
144305 ﬁg‘éﬁﬂ_’fi&ﬁsﬂaﬁ;o $416.138.730 $307.172.607 $108.966.123 |  35,47%
14430502 ESIAEQ%ELAS/?NRSSS/?NQXRMAL GARANTIA $57.419.856 $15.415.875 $42.003.981 | 272,47%
14430504 gﬁgiﬁ?}ﬂé i Ea0 WORMAL OTRAS $358.718.874 $291.756.732 $66.962.142 | 22,95%
144310| ESLEsGu?aRc;A B RIESGO ACEPTABLE $7.315.352 $12.794.488 ($5.479.136) | -42,82%
14431002 gﬁgiﬁ?fﬂigmg%ﬁg AN $0 $216.213 ($216.213) | -100,00%
14431004 gﬁgiﬁ?}ﬂé S RIESGO ACEPTABLE OTRAS $7.315.352 $12.578.275 ($5.262.923) | -41,84%
144315 ESLE‘E&RJA C RIESGO APRECIABLE $6.026.865 $4.545.952 $1.480.913 | 32,58%
14431502| CARANTIA ADMISIBLE SIN LIBRA 0 0 s0|  0.00%
14431504 gﬁgiﬁ?&ié S Eaa0 APRECIABLE OTRAS $6.026.865 $4.545.952 $1.480.913 | 32,58%
144320| ESLEsGu?aRc;A D RIESGO SIGNIFICATIVO $3.324.810 $2.942.631 $382.179 |  12,99%
14432002 CATEGORIA D RIESGO SIGNIFICATIVO $0 $0 s0| 0,00%
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_NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
ANOS TERMINADOS AL 31-12-2022/2021

INTERESES SOBRE LA CARTERA DE CREDITO 2022-2021

cgﬁ?}&‘& NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 | VARIACION $ "AR'QC'O"
GARANTIA ADMISIBLE SIN LIBRANZA
14432004 ggigoGFﬂﬁADN?i'Eg%?NsthNR';',\lCZA;'VO $3.324.810 $2.942.631 $382.179 |  12,99%
144325 frfggsg:;ﬁfoilgscc;oougsMo $66.811.388 $66.934.536 ($123.148) |  -0,18%
14432502 S’ZTR'Z?\I?&AAEGEISB?}E O INCOBRABLE $6.862.250 $6.338.120 $524.130 |  8,27%
14432504 8@5206'?@5\";}&265?,\:35B”:icN’giABLE $59.949.138 $60.596.416 ($647.278) |  -1,07%
144330| [NTERESES CREDITOS CON PERIODOS $102.116.091 $135.669.548 ($33.553.457) |  -24,73%
14433002 'CNJEF;ECSUEESRB%CRED'TOS DE CONSUMO $95.705.835 $126.334.589 ($30.628.754) |  -24,24%
14433003| | TERESES DE CREDITOS DE CONSUMO $6.410.256 $9.334.959 ($2.924.703)| -31,33%
1463| INTERESES CREDITOS COMERCIALES $86.364 $93.551 ($7.187)|  -7.68%
146305 ESLEEGR%'I‘L’I‘_ RIESGO NORMAL $86.364 $93.551 ($7.187)|  -7.68%
14630502 gﬁgiﬁ?}ﬂé A RIESGO NORMAL OTRAS $86.364 $93.551 ($7.187)|  -7.68%
-(I:-g-ll:lASI[JI!/INOTEYR(I'.ESII\EIIS;EFSSIE\?.IETSOS DE VIVIENDA - $607.507.806 | $530.890.595| $76.617.211| 14,43%

6. DETERIORO:

6.1. MODELO DE PERDIDA ESPERADA:

De conformidad con lo dispuesto en el Capitulo Il y sus Anexos del Titulo IV de la

CBCF, a partir del cierre del mes de septiembre de 2022,

la Cooperativa SUYA

establece y contabiliza el deterioro individual de su cartera de crédito, bajo el
modelo de “pérdida esperada”, a saber:

e Deterioro de los créditos de consumo y comercial (Persona natural):

El cédlculo se realiza mediante la férmula de |la pérdida esperada, definida en
el numeral 5.3 del capitulo Il del Titulo IV de la CBCF, seguln los respectivos
Modelos de Referencia contenidos en el Anexo 2 del citado capitulo.
Deterioro de los créditos comerciales (Persona Juridica): Para el caso
de los créditos bajo la modalidad de comercial persona juridica, la
calificacién correspondera a su altura mora o la definida por la evaluacién
de riesgo, para luego aplicar la Pl (pérdida incurrida) establecida en el
Anexo 2 del Capitulo en mencién y asi calcular la pérdida esperada.
Deterioro de los créditos de vivienda: El deterioro individual para la
modalidad de vivienda, se calcula segln la calificacién otorgada por altura
de mora o por riesgo, de acuerdo con la evaluacién realizada por la
Cooperativa.

6.2. SALDOS CONTABLES DEL DETERIORO AL 31-12-2022 / 31-12-2021: El
deterioro de la cartera y los intereses causados es el siguiente:
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6.2.1.Deterioro Individual sobre el Capital

DETERIORO INDIVIDUAL SOBRE EL CAPITAL DE LA CARTERA DE CREDITO 2022-2021

copico NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 VARIACION § |VARIACION
1445 |DETERIORO CREDITOS DE CONSUMO
144505 |CATECORIA A RIESGO NORMAL GTIA $49.047.538 $10.601.605 $38.445.933| 362,64%
144510 |[SATEGORIA A RIESGO NORMAL $441.067.199 $195.220.415|  $245.846.784| 125,93%
144515 |CATECORIA B RIESGO ACEPTABLE $0 $2.289.276 ($2.289.276) | -100,00%
144520 |CATECORIAB RIESGO ACEPTABLE $21.747.698 $160.742.124 | ($138.994.426)| -86,47%
Lass2s | ATESORIAC RESGO APneCiaaLE 5o 5o o 0,00
144530 |CATECORIA C RIESGO APRECIABLE $30.821.017 $79.721.423| ($48.900.406)| -61,34%
144535 glAGTI\IlEICIE:?CRAE'lA'I\I/DOR(ISEASRGA?\lTiA ADMISION $0 $0 $0 0,00%
144540 |[CSATECORIADRIESCO @ irc $29.552.797 $59.222.105| ($29.669.308)| -50,10%
144545 |CATECORIAE RIESGO = $118.240.088 $141.572.621| ($23.332.533)| -16,48%
144550 |CATECORIAE RIESGO \rias | $1.011.981.878| $1.396.057.396| ($384.075.518)| -27,51%
1465 |DETERIORO CREDITOS COMERCIALES
146510 |CATECORIA A RIESGO NORMAL $261.786 $0 $261.786| 100,00%

TOTAL DETERIORO CREDITOS DE $261.786 $0 $261.786| 100,00%

pOTAL DETERIORO INDIVIDUAL CARTERA | 41.702.720.001| $2.045.426.965 | ($342.706.964) | -16,75%

Es importante dar claridad en que la disminucién en el deterioro individual

obedecié a que a

partir del mes de septiembre de 2022, la Cooperativa inicié el

registro contable del modelo de pérdida esperada, el cual tuvo un efecto a favor,
por cuanto la politica que traia la Cooperativa era mas exigente que dicho modelo,
en el sentido que para el célculo del deterioro individual se aplicaban los
siguientes porcentajes sobre el valor bruto de la cartera bruta, segun la categoria
de riesgo, a saber: 0,5% a A; 40% a B; 70% a C; 85% a Dy 100% a E. Asi mismo,
la cartera a plazo Unico, con un dia de morosidad, se provisionaba al 100%.

Asi las cosas, cuando se realizé el registro contable (al corte del 30-09-2022) del

deterioro individual bajo el modelo de pérdida esperada, se dieron los siguientes
resultados:
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7 ANOS TERMINADOS AL 31-12-2022/2021

C@PERATIVA SUYA

APLICACION CONTABLE DEL MODELO DE PERDIDA ESPERADA AL
30-09-2022

MONTOS

DETERIORO INDIVIDUAL ANTES DE APLICAR EL MODELO

$2.150.981.494

Menos: Exceso de deterioro, correspondiente a cartera en la que el
deterioro existente excede la “pérdida esperada”

$613.042.919

Mas: Faltante deterioro de cartera en la que el deterioro existente es
inferior a la “pérdida esperada”

$194.715.073

PERDIDA ESPERADA TOTAL

$1.732.653.648

6.2.2. Deterioro sobre los Intereses de la Cartera de Crédito

DETERIORO SOBRE LOS INTERESES DE LA CARTERA DE CREDITO 2022-2021

CODIGO - VARIACIO
CONTABLE NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 VARIACION $ N %
DETERIORO INTERESES
1446 CREDITOS DE CONSUMO $159.407.708 $210.092.667 ($50.684.959)| -24,13%
144605 | Categoria A Riesgo Normal $4.026.110 $0 $4.026.110f 100,00%
Categoria A Riesgo Normal
14460502 Garantia Admisible Sin Libranza $430.814 $0 $430.8141 100,00%
Categoria A Riesgo Normal Otras
14460504 Garantias Sin Libranza $3.595.296 $0 $3.595.296|] 100,00%
144610 | Categoria B Riesgo Aceptable $356.083 $0 $356.083)] 100,00%
Categoria B Riesgo Aceptable
14461004 Otras Garantias Sin Libranza $356.083 $0 $356.083] 100,00%
CATEGORIA C RIESGO
144615 APRECIABLE CONSUMO $1.080.119 $4.545.952 ($3.465.833)| -76,24%
Categoria C Riesgo Apreciable
14461504 Otras Garantias Sin Libranza $1.080.119 $4.545.952 ($3.465.833)| -76,24%
CATEGORIA D RIESGO
144620 SIGNIFICATIVO CONSUMO $1.280.767 $2.942.631 ($1.661.864)| -56,48%
Categoria D Riesgo Significativo )
14462004 Otras Garantias Sin Libranza $1.280.767 $2.942.631 ($1.661.864) 56,48%
CATEGORIA E RIESGO DE
144625 INCOBRABILIDAD CONSUMO $50.548.538 $66.934.536 ($16.385.998) | -24,48%
Categoria E Riesgo de
14462502 | Incobrabilidad Garantia Admisible $5.458.942 $6.338.120 ($879.178) -13,87%
Sin Libranza
Categoria E Riesgo De
14462504 | Incobrabilidad Otras Garantias Sin $45.089.596 $60.596.416 ($15.506.820) -25,59%
Libranza
INTERESES CREDITOS CON
144630 PERIODOS DE GRACIA $102.116.091 $135.669.548 ($33.553.457)| -24,73%

Pagina 20 de 71




=
\

g
!

_NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
ANOS TERMINADOS AL 31-12-2022/2021

C@PERATIVA SUYA
14463002 | Deterioro Intereses de Creditos de $102.116.091| $135.669.548| ($33.553.457)| -24,73%
onsumo
Deterioro Intereses Créditos
1466 | comerciales $186 $0 $186| 100,00%
146605 | Categoria A Riesgo Normal $186 $0 $186| 100,00%
Categoria A Riesgo Normal Otras
14660502 Garantias $186 $0 $186 100,00%
TOTAL DETERIORO DE INTERESES $159.407.894| $210.092.667 ($50.684.773)| -24,12%

6.2.3. Deterioro General sobre la Cartera de Crédito:

Es politica general de la Cooperativa que al porcentaje minimo (1%) de cobertura
del deterioro general sobre la cartera bruta que exige la Superintendencia de la
Economia Solidaria, se adicione un 4%, teniendo en cuenta los antecedentes que
hay de riesgo de afectacién del recaudo normal de la Cartera, por problemas de
orden publico, invernales y de confinamiento derivado de medidas sanitarias. En
el 2022, con la implementacién del modelo de pérdida esperada, el Consejo de

Administracién aprobdé que el

valor de méas que habia en contabilidad en el

deterioro individual ($613.042.919), fuese trasladado al deterioro general, como
medida de prudencia, frente a eventuales ajustes que el Ente Supervisor realice al
impacto econdmico que estd generando el
conflicto Rusia - Ucrania, el fenédémeno inflacionario y de tasa de cambio, asi como
los efectos devastadores del cambio climatico, entre otros, que amenazan con una
eventual recesién econédmica. Asi las cosas, la provisién general al cierre del 2022,
fue de 6%, como se aprecia a continuacién:

citado modelo,

como también al

DETERIORO GENERAL SOBRE LA CARTERA DE CREDITO 2022-2021

NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 VAR'QC'ON VAR'Q’C'ON
DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE $3.350.027.440| $2.017.416.107| $1.332.611.333| 66,06%
CREDITOS
VALOR TOTAL DE LA CARTERA BRUTA | $55.617.610.169| $40.833.530.516| $14.784.079.653| 36,21%
COBERTURA DEL DETERIORO GENERAL 6% 5% | 0 eeeeeee | e
7. CLASIFICACION DE LA CARTERA POR AGENCIA:
7.1 AGENCIA YALI:

TIPO . N.° DE SALDO DETERIORO | DETERIORO
CARTERA | CATEGORIA | ~pepiTos | SALDO CAPITAL | |\ TERESES CAPITAL INTERES
COMERCIAL A 1 $38.863.694 $86.364 $80.538 $186
CONSUMO A 1.144 $8.245.192.601 $84.524.733| $70.380.950| $14.929.317

B 22 $119.247.025 $2.276.685 $2.203.213| $1.194.785
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C 2 $6.682.138 $224.690 $1.353.135 $46.612
D 9 $15.850.659 $506.105 $131.772 $3.884
E 27 $160.652.842 $12.969.846| $112.644.161 $11.336.906
VIVIENDA A 4 $376.785.800 $1.491.132 $0 $0
TOTALES || -=--------- 1.209 $8.963.274.759 || $102.079.555|($186.883.769 || $27.511.690
7.2 AGENCIA VEGACHI
CARTERA | CATEGORIA | cpipiiog | SALDO CAPITAL | \\yerPles | “ChpiTaL |  INTERES
A 913 $10.003.028.849 $86.425.753 $82.374.124 $6.407.235
B 8 $32.852.851 $169.051 $351.427 $1.016
CONSUMO
D 11 $26.991.707 $707.842 $3.034.484 $134.561
E 56 $203.657.056 $8.597.634|| $121.352.336 $6.493.102
VIVIENDA A 4 $434.206.958 $1.371.482 $0 $0
TOTALES = || ===-=-c--- 992 $10.700.737.421 $97.271.762 | $207.112.371 | $13.035.914

7.3. AGENCIA MEDELLIN

CARTERA | CATEGORIA| cpiin 765 | SALDO CAPITAL | |\ TEReces | CAPITAL | INTERES
COMERCIAL A 1 $85.323.536 $0 $181.248 $0
A 617 $8.609.722.645| $70.858.719 $95.895.037 | $3.771.321
B 5 $21.043.057 $170.519 $2.001.638 $4.143
CONSUMO c 1 $2.246.779 $75.862 $477.555 $16.144
D 2 $1.990.471 $82.258 $708.779 $29.609
E 12 $127.867.676 | $6.465.372| $111.929.296| $5.838.463
VIVIENDA A 3 $170.895.027 $863.565 $0 $0
TOTALES | -=-cemeee- 641 $9.019.089.191| $78.516.295| $211.193.553| $9.659.680
7.4. AGENCIA REMEDIOS

CARTERA | CATEGORIA | cpiip o | SALDO CAPITAL |\ 2eeples | PCABITAL | INTERES
A 393 $4.455.141.538 | $34.392.442 $33.416.866 $254.454
B 3 $31.444.140 $218.937 $1.104.670 $6.583

CONSUMO
c 1 $20.303.566 $896.752 $4.726.367 $208.756
E 7 $25.510.086|  $1.159.871 $14.723.318 $663.848
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CARTERA | CATEGORIA | cpiinnos | sALDO CAPITAL |\ Terpdes | PCApITAL |  INTERES
VIVIENDA A 1 $46.896.647 $0 $0 $0
TOTALES = | -=-=-=-=--- 405 $4.579.295.977 | $36.668.002 $53.971.221 $1.133.641
7.5. AGENCIA SEGOVIA
CARTERA | CATEGORIA | cpupies | sawoocapimaL |\ 3eeBees | PCapitar. |  INTERES
A 483 7.018.026.232 39.038.392 58.433.377 571.583
CONSUMO B 4 14.005.128 144.908 1.172.460 23.004
E 14 97.192.335 4.499.323 49.437.614 2.961.504
VIVIENDA A 1 49.352.274 139.831 0 0
TOTALES = || ---------- 502 7.178.575.969 43.822.454 109.043.451 3.556.091
7.6. AGENCIA ZARAGOZA
CARTERA | CATEGORIA | cpipiios | SALDO CAPITAL | \teeeces | “CapiTAL |  INTERES
A 615 7.252.634.124 98.473.545 92.336.896 34.111.405
B 22 206.400.504 5.120.852 13.982.727 262.854
CONSUMO (o 10 175.612.480 23.260.647 21.499.263 19.643.100
D 4 46.427.726 2.005.679 25.677.761 1.112.713
E 116 693.078.907 43.919.496 508.900.653 36.324.562
VIVIENDA A 2 203.902.530 1.730.295 0 0
TOTALES = | -==------- 769 8.578.056.271 174.510.514 662.397.300 91.454.634
7.7. AGENCIA YOLOMBO
canroun |cateconia| (NARE | saivo capma | | $8LRS, | PETEMIORO | PETERIORO
A 407 $3.473.065.545 $34.145.224 $32.253.200 $1.481.059
B 7 $20.303.683 $1.419.452 $833.842 $1.068.750
CONSUMO C 3 $12.217.020 $522.072 $2.764.697 $118.665
D 2 $620.000 $22.926 $0 $0
E 29 $84.894.820 $3.946.796 $63.944.771 $3.117.670
VIVIENDA A 1 $81.088.874 $91.901 $0 $0
TOTALES = | ---=-=-=--- 449 $3.672.189.942 | $40.148.371 $99.796.510 $5.786.144
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7.8. AGENCIA SAN ROQUE
TIPO ) N.° DE SALDO DETERIORO DETERIORO
CARTERA CATEGORIA | cpipiTos | SALDO CAPITAL | |\NTERESES CAPITAL INTERES
A 282 $2.741.628.255| $26.011.839 $25.024.287 $231.653
CONSUMO B 1 $1.361.689 $0 $7.721 $0
E 14 $183.400.695 $8.479.014| $147.289.818| $7.038.448
TOTALES |  eecceeee- 207 $2.926.390.639| $34.490.853| $172.321.826| $7.270.101
7.9. DATOS CONSOLIDADOS POR LINEA DE CREDITO:
TIPO . N.e DE SALDO DETERIORO DETERIORO
CARTERA | CATEGORIA | piniTos | SALDO CAPITAL INTERESES CAPITAL INTERES
COMERCIAL A 2 $124.187.230 $86.364 $261.786 $186
A 4.854 $51.798.439.789 | $473.870.647 $490.114.737 $61.758.027
B 72 $446.658.077 $9.520.404 $21.747.698 $2.561.135
CONSUMO C 17 $217.061.983| $24.980.023 $30.821.017 $20.033.277
D 28 $91.880.563 $3.324.810 $29.552.796 $1.280.767
E 275 $1.576.254.417| $90.037.352| $1.130.221.967 $73.774.503
VIVIENDA A 16 $1.363.128.110 $5.688.206 $0 $0
TOTALES || --ceceeme- 5.264 | $55.617.610.169 | $607.507.806 | $1.702.720.001| $159.407.895

8. CONSOLIDADO CARTERA DE CREDITO:

CONSOLIDADO DE CARTERA DE CREDITO 2022-2021

DETALLE 31-12-2022 STi2%051 | VARIACIoN s | VARIZCION

CARTERA DE CREDITO

Calificacién A $53.285.755.129 $38.710.715.460 $14.575.039.669 37,65%
Calificacién B $446.658.077 $403.753.499 $42.904.578 10,63%
Calificacién C $217.061.983 $112.014.888 $105.047.095 93,78%
Calificacién D $91.880.563 $69.416.652 $22.463.911 32,36%
Calificacién E $1.576.254.417 $1.537.630.017 $38.624.400 2,51%
TOTAL CARTERA BRUTA $55.617.610.169 $40.833.530.516 | $14.784.079.653 36,21%
Mas:

Intereses Créditos de Vivienda $5.688.206 $737.282 $4.950.924 671,51%
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Intereses Créditos de Consumo $601.733.236 $530.059.762 $71.673.474 13,52%
Intereses Créditos Comerciales $86.364 $93.551 ($7.187) -7,68%
TOTAL INTERESES CAUSADOS $607.507.806 $530.890.595 $76.617.211 14,43%
Menos:

Deterioro Crédito de Consumo $1.702.458.215 $2.045.426.965 ($342.968.750) -16,77%
Deterioro Intereses Crédito de o
Consumo $159.407.708 $210.092.667 ($50.684.959) -24,13%
Deterioro Créditos Comerciales $261.786 $0 $261.786 100,00%
Deterioro Intereses Créditos

Comerciales $186 $0 $186| 100,00%
Deterioro General Cartera Consumo

Comercial y Vivienda $3.350.027.440 $2.017.416.107 $1.332.611.333 66,06%
TOTAL DETERIORO DE CARTERA $5.212.155.335 $4.272.935.739 $939.219.596 21,98%
S LB D Sl b $51.012.962.640| $37.091.485.372| $13.921.477.268| 37,53%

CREDITO

9. COMPRAVENTA DE CARTERA: Al

Cierre del

ejecutd operaciones de compra y venta de cartera.

ano 2022

la Cooperativa no

10. BAJA EN CUENTAS - CASTIGO DE CARTERA: Durante el periodo Enero -
Diciembre 2022 la Cooperativa no realizé castigo de cartera ni baja en cuentas.

11. ESTRUCTURA DE LA CARTERA (Sin modificaciones - Novada -
Reestructurada - Alivios pandemia):

MODIFICACIONES AL CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA TOTALES
CREDITO A B C D E

1. SIN

MODIFICACIONES

N.2 de Créditos 3.537 62 15 26 255 3.895

Saldo de Capital $35.539.020.442 $373.305.680 $113.200.560 $83.182.584 $1.384.793.615 $37.493.502.881
Valor Garantias $71.911.627.337 $5.966.585 $274.572.665 $0 $1.994.259.600 $74.186.426.187
2. NOVADOS

N.2 de Créditos 1.297 4 1 2 0 1.304
Saldo de Capital $16.777.220.881 $36.244.384 $6.774.557 $8.697.979 $0 $16.828.937.801
Valor Garantias $16.762.543.967 $0 $0 $0 $0 $16.762.543.967
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MODIFICACIONES AL CATEGORIA CATEGORIA | CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA TOTALES
CREDITO A B C D E

3. REESTRUCTURADOS

N.2 de Créditos 5 2 0 0 6 13
Saldo de Capital $81.094.070 $8.955.080 $0 $0 $55.135.565 $145.184.715
Valor Garantias $307.263.800 $0 $0 $0 $0 $307.263.800
4. ALIVIOS PANDEMIA

N.2 de Créditos 33 4 1 0 14 52
Saldo de Capital $888.419.736 $28.152.933 $97.086.866 $0 $136.325.237 $1.149.984.772
Valor Garantias $3.297.803.831 $0 || $274.176.000 $0 $68.969.000 $3.640.948.831
TOTALES

N.2 de Créditos 4.872 72 17 28 275 5.264
Saldo de Capital $53.285.755.129 | $446.658.077 | $217.061.983 || $91.880.563 | $1.576.254.417 | $55.617.610.169
Valor Garantias $92.279.238.935 $5.966.585 || $548.748.665 $0 || $2.063.228.600 | $94.897.182.785

13. TASAS DE INTERES: La tasa promedio efectiva ponderada de colocacion de
cartera fue del 20,15% E.A.

14. EVALUACION DE CARTERA: De conformidad con lo dispuesto en el Numeral
5.2.2.2 del Capitulo Il del Titulo IV de la Circular Basica Contable y Financiera, la
Cooperativa realiza su evaluacién de cartera en forma semestral, con corte a los
meses de mayo y noviembre y sus resultados se deben registrar en los estados
financieros de junio y diciembre.

De acuerdo con la citada norma, la metodologia desarrollada para la evaluacidén de
la cartera de créditos deberd contemplar como minimo los siguientes criterios, sin
perjuicio de considerar criterios adicionales que permitan identificar un mayor
riesgo de acuerdo con el perfil de riesgo de la organizacién solidaria y a su
mercado objetivo:

¢ Capacidad de pago del deudor.
e Solvencia del deudor
e Garantias que respaldan la obligacidén
e Servicio de la deuda o comportamiento de pago
e Reestructuraciones si las ha tenido la obligacién
e Informacién proveniente de centrales de riesgo y demas fuentes
En desarrollo de tales criterios, la Cooperativa tiene implementada una

metodologia de evaluacién de la cartera, debidamente aprobada por el Consejo de
Administracion, la cual una vez se aplica a la cartera a una determinada fecha de
corte, cada evaluado se ubica en uno de los segmentos del cuadro siguiente, de
acuerdo con el puntaje que haya obtenido, a saber:
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RESULTADOS DE LA PUNTUACION
CALIFACION S 2 L POLITICA DE CALIFICACION

Puntajes superiores a 0,48

Puntajes entre 0,48 y 0,20

Puntajes menores a 0,20
puntos

De otra parte,
correspondia hacer el

EVALUACION

teniendo en cuenta que en el
registro contable de

Mantener la calificacién actual

Deudores para seguimiento mensual

Recalificar a la categoria siguiente de

mayor riesgo

los

mes de diciembre de 2022,
resultados obtenidos en la

evaluacion de cartera con corte al 30-11-2022, a continuacién se detallan tales

resultados al 31-12-2022:

CALIFICACION * RIESGO BAJO IT\I:ESD?()O RIESGO ALTO TOTALES

CALIFICACION A

N.2 de Deudores 202 3.701 150 0 4.053
N.2 de Créditos 204 4.479 189 0 4.872
Saldo de cartera 2.295.853.354 | 51.096.354.670 | 2.189.400.459 0 53.285.755.129
Deudores recalificados 0 0 0 0 0
CALIFICACION B

N.2 de Deudores 0 14 6 47 67
N.2 de Créditos 0 14 6 52 72
Saldo de cartera 0 47.992.218 94.525.762 304.140.097 446.658.077
Deudores recalificados 0 0 0 47 47
CALIFICACION C

N.2 de Deudores 0 13 2 0 15
N.2 de Créditos 0 14 3 0 17
Saldo de cartera 0 190.765.809 26.296.174 0 217.061.983
Deudores recalificados 0 0 0 0 0
CALIFICACION D

N.2 de Deudores 0 13 6 3 22
N.2 de Créditos 0 19 6 3 28
Saldo de cartera 0 71.387.864 14.607.138 5.885.561 91.880.563
Deudores recalificados 0 0 0 3 3
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CALIFICACION - RIESGO BAjJO F:VIIESng RIESGO ALTO TOTALES
CALIFICACION E
N.2 de Deudores 0 0 3 247 250
N.2 de Créditos 0 0 4 271 275
Saldo de cartera 0 0 29.804.524 1.546.449.893 1.576.254.417
Deudores recalificados 0 0 2 247 249
TOTALES
N.2 de Deudores 202 3.741 167 297 4.407
N.2 de Créditos 204 4.526 208 326 5.264
Saldo de cartera 2.295.853.354 | 49.110.647.207 || 2.354.634.057 1.856.475.551 55.617.610.169
Deudores recalificados 0 0 2 297 299
Deterioro individual 15.931.281 485.199.056 59.961.876 1.141.627.788 1.702.720.001

*Cartera de nuevos deudores, otorgada en el mes de diciembre de 2022, razén por la cual no esta
incluida en la evaluacién de cartera con corte al 30-11-2022.

El anterior resultado, discriminado por Agencias, se detalla a continuacién:

RIESGO BAJO RIESGO MEDIO RIESGO ALTO
AGENCIA TOTALES
IMPRODUC _ IMPRODUC _ IMPRODUC
1 $168.956.907 $8.306.185.387 $17.817.797 $192.233.499 | $27.798.296 $112.713.327 $137.569.546 $8.963.274.759
2 $327.770.000 $9.487.895.264 $22.209.410 $622.181.607 $6.321.228 $32.241.787 $202.118.125 $10.700.737.421
3 $607.783.208 $7.676.526.494 $2.646.779 $585.144.533 $1.590.471 $17.530.030 $127.867.676 $9.019.089.191
4 $162.021.229 $4.235.046.151 $20.303.566 $104.970.805 $0 $31.444.140 $25.510.086 $4.579.295.977
5 $449.500.000 $6.343.267.870 $0 $280.191.481 $0 $8.424.283 $97.192.335 $7.178.575.969
6 $259.725.332 $7.018.004.164 | $186.639.101 $299.821.571 | $34.697.841 $85.386.091 $693.782.171 $8.578.056.271
7 $235.943.375 $3.176.055.038 $12.537.020 $147.420.939 $300.000 $15.038.750 $84.894.820 $3.672.189.942
8 $84.153.303 $2.605.513.166 $0 $51.961.786 $0 $1.361.689 $183.400.695 $2.926.390.639
TOTALES | $2.295.853.354 | $48.848.493.534 | $262.153.673 | $2.283.926.221 | $70.707.836 $304.140.097 | $1.552.335.454 | $55.617.610.169
PARTICIP 4,13% 87,83% 0,47% 4,11% 0,13% 0,55% 2,79% 100,00%

PARTICIPACION CARTERA PRODUCTIVA: 96,61%

NOTA 8. CUENTAS POR COBRAR Y OTROS:

Su saldo corresponde a los siguientes conceptos:

PARTICIPACION CARTERA IMPRODUCTIVA: 3,39%
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CUENTAS POR COBRAR 2022-2021
SALDOS AL SALDOS AL < AN ©
NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 VARIACION $ | VARIACION %
CUENTAS POR COBRAR Y OTROS:
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS $7.599.000 $256.489 $7.342.511 2862,70%
Laborales $300.000 $256.489 $43.511 16,96%
Otros Anticipos (Contratistas) $7.299.000 $0 $7.299.000 100,00%
ARRENDAMIENTOS $94.520 $2.744.286 ($2.649.766) -96,56%
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES $11.019.870 $6.056.518 $4.963.352 81,95%
Retencion en la fuente $10.926.753 $6.045.530 $4.881.223 80,74%
Impulesto a las ventas retenido régimen $93.117 $10.988 $82.129 747,44%
comun
RESPONSABILIDADES PENDIENTES o
(Empleados) $1.673.000 $0 $1.673.000 100,00%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR $89.590.512 $43.664.797 $45.925.715 105,18%
Comisiones (recaudos por: servicios publicos ) o
y primas de seguro) $2.690.424 $5.482.323 ($2.791.899) 50,93%
Reclamos a companfias aseguradoras $14.759.673 $30.775.156 ($16.015.483) -52,04%
Cuentas por cobrar de terceros (Banco de
Bogota cajerro electrénico; costas
judiciales; transferencias electrénicas a $94.742.928 $23.412.231 $71.330.697 304,67%
favor de la Cooperativa no reportadas por el
banco al cierre del ejercicio)
Menos: Deterioro costas judiciales $22.602.513 $16.004.913 $6.597.600 41,22%
TOTAL CUENTAS POR COBRAR Y OTROS $109.976.902 $52.722.090 $57.254.812 108,60%

Las partidas o cuentas por cobrar que establezca la Cooperativa sin cobro de
intereses son medidas al valor nominal, a menos que se demuestre la materialidad
de los efectos financieros, caso en el cual se estipula cobro a la tasa de mercado
promedio para el Sector, para cuentas con vencimiento mayor a un afno.

NOTA 9. ACTIVOS MATERIALES:

1. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO: En este rubro se contabilizan todos los bienes
tangibles de cualquier naturaleza que posee la Cooperativa, con caracter
permanente para el desarrollo del giro normal de sus negocios.

Comprende los terrenos, los edificios, los equipos,muebles y enseres, los equipos
de cdmputo, equipos de redes y comunicacién y maquinaria La Cooperativa medira
sus propiedades planta y equipos utilizando el Modelo del Costo para los bienes
muebles y el Modelo de Revaluacién para los bienes inmuebles, segun lo
establecido en la NIC 16. Todas las propiedades, planta y equipo se valoraran en
su reconocimiento inicial por su costo, el cual estd compuesto por:
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e Su precio de adquisicion después de deducir cualquier descuento o rebaja
del precio.

e Impuestos no recuperables.

e Todos los costos directamente atribuibles a la ubicacién del activo en el
lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma
prevista, tales como: Costos de preparacién del inmueble; Costos de
transporte y manejo; Costos de instalacién y montaje

El costo de las propiedades, planta y equipo comprende aquellas erogaciones en
gue se ha incurrido inicialmente para su adquisicion o construccién asi como los
costos incurridos posteriormente para afiadir, sustituir o mantener el elemento
correspondiente. El método de depreciacién para los activos de la Cooperativa
SUYA es linea recta.

Depreciaciéon y vida util: La depreciacién registra el consumo de los beneficios
econdmicos de un elemento de propiedad y equipo, el cual distribuye el costo
inicial y de forma sistematica a lo largo de su vida util.

La depreciacién de cualquier elemento de propiedad y equipo comenzarad cuando
dicho elemento esté disponible para su uso, esto es, cuando se encuentre en la
ubicacién y en las condiciones necesarias para operar de la forma prevista por la
gerencia.

La Cooperativa SUYA deprecia todos los elementos de Propiedad y Equipo
utilizando a lo largo de la vida Gtil del elemento, el Método Lineal.

Se determinard la vida util de un activo considerando la utilizacién prevista del
mismo, el desgaste fisico esperado, la obsolescencia técnica o comercial y los
limites legales o restricciones sobre el uso de mismo. A continuacién, se define la
vida Util de cada elemento de propiedad planta y equipo

Vida Util: Es el tiempo que se espera que un activo genere beneficios econémicos
para la Empresa, lo que permite determinar el desgaste que sufre por su uso u
obsolescencia a lo largo de su vida.

Edificaciones: Los que determine su avaluo
Muebles y Equipo de Oficina: Hasta 10 afos
Vehiculos: Hasta 5 afos

Equipo de CoOmputo y Comunicacion: Hasta 3 afios

Los saldos de propiedades planta y equipo a 31 de diciembre son:

PROPIEDAD - PLANTA Y EQUIPO 2022-2021

TERRENOS $885.093.222 $885.093.222 $0 0,00%
Sede principal $191.563.485 $191.563.485 $0 0,00%
Casa Santander $175.237.000 $175.237.000 $0 0,00%
Sede Vegachi $142.700.000 $142.700.000 $0 0,00%
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PROPIEDAD - PLANTA Y EQUIPO 2022-2021
Il )
Sede Zaragoza $176.023.200 $176.023.200 $0 0,00%
Parqueadero sede Medellin $3.125.000 $3.125.000 $0 0,00%
Casa Argentina $96.750.000 $96.750.000 $0 0,00%
Lote La Floresta $4.538.537 $4.538.537 $0 0,00%
Oficinas Medellin $95.156.000 $95.156.000 $0 0,00%
EDIFICACIONES $1.839.557.762 $1.722.097.314 | $117.460.448 6,82%
Piso 1 Sede Principal $388.520.370 $388.520.370 $0 0,00%
Casa Santander $98.215.250 $98.215.250 $0 0,00%
Sede Vegachi $177.118.800 $150.548.500 $26.570.300 17,65%
Sede Zaragoza $782.919.648 $692.029.500 $90.890.148 13,13%
Sede Medellin $97.968.000 $97.968.000 $0 0,00%
Casa Argentina $97.940.694 $97.940.694 $0 0,00%
Oficina Dos Agencia Medellin $187.500.000 $187.500.000 $0 0,00%
Parqueadero Sede Medellin $9.375.000 $9.375.000 $0 0,00%
MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA $576.884.038 $532.697.553 $44.186.485 8,29%
Muebles de oficina $404.171.878 $385.863.728 $18.308.150 4,74%
Equipos de oficina $172.712.160 $146.833.825 $25.878.335 17,62%
Equipos de computo y comunicacién $556.737.631 $440.125.171 $116.612.460 26,50%
Equipos de computo $489.734.533 $374.821.073 $114.913.460 30,66%
Equipos de comunicacién $67.003.098 $65.304.098 $1.699.000 2,60%
BIENES RECIBIDOS EN PAGO $599.105.620 $560.305.620 $38.800.000 6,92%
Bienes recibidos en dacién de pagos $599.105.620 $560.305.620 $38.800.000 6,92%
?:gﬁffé’;g',oyiﬁﬁ?;ﬁ(”ggﬁffé $1.089.755.765 $963.613.265 | $126.142.500| 13,09%
Piso 1 Sede Principal $43.551.531 $38.000.331 $5.551.200 14,61%
Casa Santander $22.043.397 $19.236.597 $2.806.800 14,59%
Sede Vegachi $16.389.710 $14.241.910 $2.147.800 15,08%
Sede Zaragoza $57.804.511 $50.461.611 $7.342.900 14,55%
Sede Medellin $12.057.595 $10.550.395 $1.507.200 14,29%
Casa Argentina $23.942.173 $20.676.973 $3.265.200 15,79%
Oficina Dos Agencia Medellin $9.601.822 $6.717.022 $2.884.800 42,95%
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PROPIEDAD - PLANTA Y EQUIPO 2022-2021
Il )

Parqueadero Sede Medellin $1.143.927 $998.727 $145.200 14,54%
Muebles de oficina $343.139.700 $325.393.100 $17.746.600 5,45%
Equipos de oficina $102.419.000 $84.365.600 $18.053.400 21,40%
Equipos de computo $397.468.000 $336.728.200 $60.739.800 18,04%
Equipos de comunicacién $60.194.400 $56.242.800 $3.951.600 7.03%
DETERIORO PROP. PLANTA Y EQUIPO $259.362.584 $259.362.584 $0 0,00%
Bienes recibidos en dacién de pago $259.362.584 $259.362.584 $0 0,00%
TOTAL PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO $3.108.259.924 $2.917.343.031 | $190.916.893 6,54%

2. PROPIEDADES DE INVERSION: En este rubro se contabilizan las propiedades
que no son utilizadas en el Objeto Social y se tienen con la finalidad de generar
renta por arrendamiento. Se reconoceran como Propiedades de Inversién aquellos
activos representados en terrenos o edificaciones que se tengan para generar
rentas. Los saldos de Propiedades de Inversién a 31 de diciembre son:

PROPIEDADES DE INVERSION MEDIDAS AL COSTO 2022-2021

SREOSAL | SREOEAL [ vamacion s | vARZEIen
TERRENOS $165.611.008 | $165.611.008 $0 0,00%
SEDE ASOCAYA $165.611.008 | $165.611.008 $0 0,00%
EDIFICIOS $291.771.160| $291.771.160 $0 0,00%
PISOS 2 Y 3 SEDE PRINCIPAL $244.600.000 | $244.600.000 $0 0,00%
SEDE ASOCAYA $47.171.160 $47.171.160 $0 0,00%
:’NE\',’E"ESCI'&CI'EECP(;‘SOT':)'EDADES DE $36.923.290| $31.069.690 $5.853.600 18,84%
PISOS 2 Y 3 SEDE PRINCIPAL $28.713.360 $25.218.960 $3.494.400 13,86%
SEDE ASOCAYA $8.209.930 $5.850.730 $2.359.200 40,32%
b As O EoaDss PE INVERSION $420.458.878 | $426.312.478 ($5.853.600) -1,37%

Respecto a las propiedades de inversién, lo primero es indicar que tal como lo
establece el numeral 12 de la Nota 4 a los Estados Financieros, con posterioridad
a la medicién inicial, la Cooperativa mide sus Propiedades de Inversién por el
costo menos depreciacién menos deterioro de valor, de tal manera que los avallos
realizados con posterioridad a su registro inicial bajo NIIF, son de caracter
informativo, para verificar que el valor comercial del inmueble se mantenga o esté
al alza, pues en caso contrario, ha de identificarse el motivo de esta situacién y
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el deterioro respectivo. El registro contable de las

propiedades de inversiéon se efectué con base en el avalldo comercial, aplicado
bajo normas internacionales de informacién financiera, por la Firma INGENIERIA Y
AVALUOS S.A.S., Empresa con NIT 900.411.325-7. El Profesional designado por

dicha Empresa para
(g.e.p.d),

GUTIERREZ

realizar el avallo, es el Seifor JUAN CARLOS RESTREPO
con RNA-1739 de FEDELONJAS, Persona de reconocida

cualificacién profesional y con suficiente experiencia en la zona y categoria de las
propiedades de inversién objeto de valoracién. Los dos ultimos avallos efectuados
a estos inmuebles se realizaron en diciembre de 2015 y en diciembre de 2019 por
la citada empresa avaluadora.

PROPIEDADES DE INVERSION EN ARRIENDO

DETALLE

SEDE ASOCAYA

Condiciones del
Contrato

Uso: Oficina y lugar de recibo de café. Restricciones: El Arrendatario no
podrd ceder ni subarrendar total o parcialmente el bien sin autorizacién previa
del arrendador salvo los casos seflalados en el Articulo 523 del Cédigo del
Comercio. Duracién: El término de este contrato es de 6 meses contados a
partir del dia 1 del mes de octubre de 2021, el cual se prorrogara
automaticamente por periodos consecutivos de igual término, si ninguna de
LAS PARTES informa a la OTRA de su decisiéon de terminar este CONTRATO, con
una antelacién de un mes (1) mes al vencimiento del periodo inicial o de
cualquiera de sus prorrogas.

Canon de

Arrendamiento $500.000
mensual

Ingresos Percibidos

en el ejercicio por |[$5.000.000
arrendamiento (1)

Gastos de $0
Mantenimiento (2)

Gasto por

depreciaciéon (3) $2.359.200
Saldo Neto =1-2-3 $2.640.800

Valorizacidon de la
Propiedad de
Inversion

El Avallo técnico elaborado por la Firma INGENIERIA Y AVALUOS S.A.S., arroja
un valor de $210.034.620 que frente a su saldo contable después de la
depreciaciéon, el cual es de $206.931.438, indica que el inmueble no ha
perdido valor comercial.

PROPIEDADES DE INVERSION EN ARRIENDO

DETALLE

PISOS 2 Y 3 SEDE PRINCIPAL

Condiciones del
Contrato

Uso: Residencia de Viajeros Restricciones: El Arrendatario no podrd ceder
ni subarrendar total o parcialmente el bien sin autorizacién previa del
arrendador salvo los casos sefialados en el Articulo 523 del Cédigo del
Comercio. Duracién: Contrato anual con la posibilidad de prérroga seguln
acuerdo de las partes.

Canon de

ejercicio por
arrendamiento (1)

Arrendamiento $810.500
mensual

Ingresos

Percibidos en el $9.380.703
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Gastos de
Mantenimiento (2)

$275.681

Gasto por
depreciaciéon (3)

$25.218.960

Saldo Neto =1-2-3

$($16.113.938)

Valorizaciéon de la
Propiedad de

Al cierre del ejercicio 2019, el Avallo técnico elaborado por la Firma
INGENIERIA Y AVALUOS S.A.S., arroja un valor de $289.590.000 que frente a
su saldo contable después de la depreciacién, el cual es de $219.381.040,

Inversion indica que el inmueble no ha perdido valor comercial.
OTROS INMUEBLES EN ARRIENDO (DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO)
DETALLE CASA DE REUNIONES

Condiciones del

Uso: El inmueble estd destinado para uso de la Cooperativa, como recinto de
reuniones. Asi mismo, dado que el Municipio de Yali no cuenta con un local

Mantenimiento (2)

Contrato para reuniones sociales, el inmueble se arrienda eventualmente para tales
efectos.

Canon de

Arrendamiento Entre $100.000 y $300.000 por evento, segun el tiempo de uso

mensual

Ingresos

Percibidos en el

ejercicio por $1.300.000

arrendamiento (1)

Gastos de $730.445

Gasto por
depreciacién (3)

No se imputa depreciacién para el presente efecto, por cuanto el uso normal
del inmueble es para reuniones de la Cooperativa.

Saldo Neto =1-2-3

$569.555

Valorizaciéon de la
Propiedad de
Inversion

El Avallo técnico elaborado por la Firma INGENIERIA Y AVALUOS S.A.S., arroja
un valor de $210.034.620 que frente a su saldo contable después de la
depreciacién, el cual es de $174.013.721, indica que el inmueble no ha
perdido valor comercial.

OTROS INMUEBLES EN ARRIENDO (DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO)

DETALLE

LOCAL CASA SANTANDER

Condiciones del
Contrato

Uso: Oficina y lugar de recibo de café. Restricciones: El Arrendatario no
podrd ceder ni subarrendar total o parcialmente el bien sin autorizacién
previa del arrendador salvo los casos sefialados en el Articulo 523 del Cédigo
del Comercio. Duracién: El término de este contrato es de 6 meses contados
a partir del dia 1 del mes de octubre de 2021, el cual se prorrogara
automaticamente por periodos consecutivos de igual término, si ninguna de
LAS PARTES informa a la OTRA de su decisiéon de terminar este CONTRATO,
con una antelacién de un mes (1) mes al vencimiento del periodo inicial o de
cualquiera de sus prorrogas. El local hace parte de un inmueble donde esté
ubicado el CAD de la Cooperativa, conocido como Casa Santander. Dicho local
ocupa un

Canon de
Arrendamiento
mensual

$477.976
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OTROS INMUEBLES EN ARRIENDO (DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO)
Ingresos
Percibidos en el
ejercicio por $5.735.712
arrendamiento (1)
Gastos de $0
Mantenimiento (2)
Gasto por
depreciaciéon (3) $1.395.192
Saldo Neto =1-2-3 | $4.340.520

Valorizacidén de la
Propiedad de
Inversion

un valor de

depreciacién,
perdido valor comercial.

El Avallo técnico elaborado por la Firma INGENIERIA Y AVALUOS S.A.S., arroja

$402.136.120 que frente a su saldo contable después de la
el cual es de $254.215.653, indica que el inmueble no ha

OTROS INMUEBLES EN ARRIENDO

DETALLE

INMUEBLE RECIBIDO EN DACION EN PAGO (Corregimiento La
Cruzada, Municipio de Remedios)

Condiciones del Contrato

Inmueble recibido en dacién en pago, pendiente que el
secuestre haga entrega formal del bien, en espera de salida de
inquilinos. Dentro de la propiedad hay un local por el que la
persona ocupante paga arriendo, segun contrato suscrito con el
duefio del inmueble. El canon de arrendamiento lo recibe la
Cooperativa.

Canon de Arrendamiento

mensual $700.000
Ingresos Percibidos en el

ejercicio por arrendamiento (1) $8.400.000
Gastos de Mantenimiento (2) $0

Gasto por depreciacion (3) $0

Saldo Neto =1-2-3 $8.400.000

OTROS INMUEBLES EN ARRIENDO

DETALLE

INMUEBLE RECIBIDO EN DACION EN PAGO (FINCA EL
DANUBIO, Municipio de Vegachi)

Condiciones del Contrato

El inmueble se tiene en arriendo, mientras se realiza.

Canon de Arrendamiento

$136.050
mensual
Ingresos Percibidos en el
ejercicio por arrendamiento $1.632.600
(1)
Gastos de Mantenimiento (2) $857.830
Gasto por depreciacion (3) $0
Saldo Neto =1-2-3 $774770
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3. BIENES RECIBIDOS EN DACION EN PAGO:
activo no corriente como mantenido para la venta, si su valor en libros se
recuperard fundamentalmente a través de una venta, en lugar de su uso
continuado. El activo debe estar disponible, en sus condiciones actuales, para su
venta inmediata, sujeto exclusivamente a los términos usuales y habituales para
la venta de estos activos, y su venta debe ser altamente probable. La venta del
bien se considera altamente probable cuando se cumplan las siguientes
condiciones:

La Cooperativa SUYA clasifica un

e La Administracién se encuentra comprometida con un plan para vender el
activo.
e La venta del activo debe negociarse a un precio razonable, en relacién con
su valor razonable actual.

e La Administracién espera que tal

venta se

reconocerd como finalizada

dentro del afio siguiente a la fecha de la clasificacién del activo como activo

mantenido para la venta, salvo que por razones ajenas a ella, como
problemas en el orden publico, no se realice en dicho plazo.
Bienes recibidos en Dacidon en Pago: La Cooperativa clasifica los bienes

recibidos en pago y los bienes que siendo propios no sean utilizados para el objeto
del desarrollo del ejercicio econdédmico pero se tenga intencién de venderlos. Al 31-
12-2021, los bienes recibidos en dacién en pago son los siguientes:

SALDO
DETALLE DEL | UBICACION DEL | conTaBLe | PEPRECIAC. | DETERIORO | sa1po NETO | FECHA DE
BIEN INMUEBLE AL 31-12- 2022 2022 AL 31-12-2022 RECIBO
2022
Corregimiento El
Lote de terreno | o 0" Vegachi, $13.360.585 $0|  $13.360.585 $0| 30-09-2010
en El Tigre Anti :
ntioquia
Finca el Vegachi,
Danubio Antioquia $160.991.999 $0 $160.941.999 $0§ 31-07-2015
Lote La Serrana Yali, Antioquia $60.000.000 $0 $60.000.000 $0| 30-12-2015
Lote de terreno Corregimiento
rural el Pozén Buenos Aires,
Correg Buenos Zaragoza, $25.010.000 $0 $25.010.000 $0§ 12-09-2019
Aires Zaragoza Antioquia
Corregimiento de
Propiedad Fraguas, _00.
Fraguas Segovia, $34.000.000 $0 $0 $34.000.000| 16-09-2021
Antioquia
Lote L
Corregimiento M“”';'pm de El $38.800.000 $0 $0 $55.228.750 | 29-12-2021
agre
Puerto Claver
Propiedad El El Bagre, 19,
Bagre Antioquia $59.810.363 $0 $0 $59.810.363 | 29-12-2021
Propiedad El El Bagre, 19,
Bagre Antioquia $29.806.109 $0 $0 $29.806.109 | 29-12-2021
Propiedad .
Municipio ia;’.cas'?' $103.611.900 $0 $0| $103.611.900 | 29-12-2021
Caucasia ntioguia
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SALDO
DETALLE DEL | UBICACION DEL | conTaBLe | PEPRECIAC. | DETERIORO | sa1po NETO | FECHA DE
BIEN INMUEBLE AL 31-12- AL 31-12-2022 | RECIBO
2022 2022
2022
Corregimiento La
Propiedad La Cruzada en
Fropled: e ! $73.714.664 $0 $0 $73.714.664 | 29-12-2021
Antioquia
TOTAL BIENES RECIBIDOS EN
o e RE $599.105.620 $0| $259.362.584| $339.743.036| -------eu-

En los casos de los inmuebles recibidos antes del 2021, la Superintendencia de la
Economia Solidaria, mediante oficio con radicado 2022213013928 del 12-04-2022,
autorizdé la prérroga por un plazo de dos (2) afios para que se lleve a cabo la
venta de los bienes inmuebles recibidos en pago, plazo que se contard a partir de
la fecha de autorizacién, con lo cual el plazo vence el 11-04-2023. A tales
inmuebles se les aplicé deterioro al 100%.

4. ADICIONES O RETIROS Y DEPRECIACION DE ACTIVOS MATERIALES: Para la
implementacién del ESFA, la Cooperativa efectué un avalio bajo NIIF de todos sus
inmuebles. A partir del 01-01-2015 la depreciacién de tales activos se realiza en
linea recta sobre la vida Util restante que se determind en su avalto. Igual politica

se aplica para los inmuebles adquiridos a partir de 2015.

VIDA UTIL EN ANOS

DEPRECIACION SALDO SALDO DEPRECIACION
LISULAES alE ANUAL SEGUN | CONTABLE AL | APICIONES O CONTABLE | ACUMULADA AL
R DESDE | VIDA | REMA | "pEMANENTE 31-12-2021 SisuLLLeE 2022 31-12-2022
NUEVO | ACTUAL | NENTE

SEDE PRINCIPAL:
Terreno $0 $191.563.485 $0 $191.563.485 $0
Pisol 100 30 70 $5.550.300 $388.520.370 $0 $388.520.370 $38.000.331
Pisos 2 y 3 100 30 70 $3.494.300 $244.600.000 $244.600.000 $25.218.960
TOTAL SEDE
oINGIRAL $9.044.600 | $824.683.855 $0| $824.683.855 $63.219.292
CASA SANTANDER:
Terreno $0 $175.237.000 $0 $175.237.000 $0
Edificacién 70 35 35 $2.806.200 $98.215.250 $0 $98.215.250 $19.236.597
TOTAL CASA
NTANDER $2.806.200 | $273.452.250 $0| $273.452.250 $19.236.597
SEDE VEGACHi:
Terreno $0 $142.700.000 $0 $142.700.000 $0
Edificacién 100 26 74 $2.393.500 $150.548.500 |  $26.570.300 $177.118.800 $14.241.910
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VIDA UTIL EN ANOS

DEPRECIACION SALDO SALDO DEPRECIACION
lsuilds alE ANUAL SEGUN | CONTABLE AL | APICIONES O CONTABLE | ACUMULADA AL
LileJigzid DESDE | VIDA | REMA | "prMANENTE 31-12-2021 SisuLLel 2022 31-12-2022
NUEVO | ACTUAL | NENTE

LB B $2.393.500 | $293.248.500| $26.570.300| $319.818.800 $14.241.910
VEGACHI
SEDE ZARAGOZA:
Terreno $0 $176.023.200 $0 $176.023.200 $0
Edificacién 100 a % $8.155.500 $692.029.500 |  $90.890.148 $782.919.648 $50.461.611
TOTAL SEDE
T Aoc $8.155.500 | $868.052.700 | $90.890.148 | $958.942.848 $50.461.611
SEDE MEDELLIN:
Terreno Oficinas $0 $95.156.000 $95.156.000 $0
Terreno
BT dero $0 $3.125.000 $3.125.000 $0
Oficina de la Agencia | 100 35 65 $1.507.200 $97.968.000 $97.968.000 $10.550.395
Oficina 100 35 65 $2.884.700 $187.500.000 $187.500.000 $6.717.022
Administrativa : ’ ’ ’ : : ) :
Parqueadero Sede
Parquea 65 $144.300 $9.375.000 $9.375.000 $998.727
TOTAL SEDE
TOTAL SE $4.536.200 | $393.124.000 $0| $393.124.000 $18.266.144
CASA ARGENTINA:
Terreno $0 $96.750.000 $0 $96.750.000 $0
Edificacién 30 $3.264.700 $97.940.694 $0 $97.940.694 $20.676.973
TOTAL CASA
AL e $3.264.700 |  $194.690.694 $0| $194.690.694 $20.676.973
LA FLORESTA
Terreno $0 $4.538.537 $0 $4.538.537 $0
TOTAL LOTE LA
T OORES $0 $4.538.537 $0 $4.538.537 $0
SEDE ASOCAYA:
Terreno $0 $165.611.008 $165.611.008
Edificacién 70 50 20 $2.358.600 $47.171.160 $47.171.160 $5.850.730
TOTAL SEDE
ASOCave $2.358.600 | $212.782.168 $0| $212.782.168 $5.850.730
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VIDA UTIL EN ANOS ] X
DETALLE DEL DEPRECIACION SALDO ADICIONES O SALDO DEPRECIACION
INMUEBLE ANUAL SEGUN | CONTABLE AL RETIROS CONTABLE ACUMULADA AL
DESDE VIDA REMA |  REMANENTE 31-12-2021 2022 31-12-2022
NUEVO | ACTUAL | NENTE
TOTALES $32.559.300 | $3.064.572.704 | $117.460.448 | $3.182.033.152 $191.953.255

SALDOS AL 31-| ADICIONES EN | RETIROS EN DEPRECIAC. | SALDO NETO AL
e 12-2021 2022 2022 EN 2022 31-12-2022
Muebles de oficina $385.863.728 $18.308.150 $0 $17.746.600 $386.425.278
Equipos de oficina $146.833.825 $25.878.335 $0 $18.053.400 $154.658.760
Equipos de computo $374.821.073 $114.913.460 $0 $60.739.800 $428.994.733
Equipos de
cauipos de $65.304.098 $1.699.000 $0 $3.951.600 $63.051.498
TOTALES $972.822.724| $160.798.945 $0| $100.491.400| $1.033.130.269

NOTA 10. DEPOSITOS DE ASOCIADOS A COSTO AMORTIZADO:

La Cooperativa mide los depésitos de Asociados asi:

Depdsitos de Ahorro a la Vista: Los Depésitos de Ahorro Ordinario son los dineros
que el ahorrador tiene disponible en cualquier momento “A LA VISTA”. Se miden al
monto pagadero a la vista, compuesto del capital mas intereses causados a la
fecha del Balance es decir a su valor en libros.

Depodsitos de Ahorro Contractual: Los Depdsitos de Ahorro Contractual son ahorros
de cuota fija durante un afo. El valor revelado para los depdsitos de ahorro
contractual es igual al monto pagadero a la vista, compuesto del capital mas
intereses causados a la fecha del Balance, conforme a la modalidad de ahorro
establecido por la Cooperativa.

Certificados de Depdsito de Ahorro a Término: Los Certificados de Depdsito de
Ahorro a Término, son los recibidos a plazos de 30, 60, 90, 180, 360 y 540 dias. Se miden
utilizando la metodologia de costo amortizado.

El costo amortizado se determinara a partir del importe al que inicialmente fue
valorado dicho pasivo financiero menos los reembolsos del principal que se
hubieran producido, mas o menos, seguln proceda, la parte imputada en la cuenta
de pérdidas y ganancias, mediante la utilizacién del método del tipo de interés
efectivo, de la diferencia entre el importe inicial y el valor de reembolso en el
vencimiento y menos cualquier reduccién de valor por deterioro que hubiera sido
reconocida, ya sea directamente como una disminucién del importe del pasivo o
mediante una cuenta correctora de su valor.

La operacidon pasiva presentd las siguientes tasas:

e Tasa promedio efectiva ponderada de captacién de ahorros a la vista: 1,23%
e Tasa promedio efectiva ponderada de captacién de CDAT: 6,67%

Los depésitos de Asociados al 31 de diciembre son:
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DEPOSITOS A COSTO AMORTIZADO 2022-2021
S0gea | saosat [ vamacions [vamgaos

1. DEPOSITOS DE AHORRO $25.030.977.934 | $23.315.741.804 | $1.715.236.129 7,36%
Ahorro a la vista tradicional $972.453.134 $661.722.250 $310.730.884 46,96%
Ahorro a la vista con interés mensual $2.032.991.940 $1.309.310.817 $723.681.123 55,27%
Orden personal $1.265.912.066 $1.505.896.067 ($239.984.001) -15,94%
Cuenta activa de asociado $20.759.620.794 $19.838.812.669 $920.808.124 4,64%
2 EAMING cpos DE DEPOSITO DE AHORRO | 434.375.235.752 | $22.854.267.628 | $1.520.968.124| 6,66%
Plazo hasta 6 meses $2.778.613.290 $4.495.261.539 | ($1.716.648.249) -38,19%
Plazo entre 6 y 12 meses $19.338.940.294 $16.401.671.658 $2.937.268.636 17,91%
Plazo entre 12 y 18 meses $600.138.940 $553.444.020 $46.694.920 8,44%
Plazo mayor a 18 meses $986.466.818 $847.238.000 $139.228.818 16,43%
Intereses cdat $671.076.410 $556.652.411 $114.423.999 20,56%
3. DEPOSITOS DE AHORRO CONTRACTUAL $909.838.048 $776.275.936 $133.562.112 17,21%
TOTAL DEPOSITOS DE AHORRO $50.316.051.734 | $46.946.285.368 | $3.369.766.366 7,18%

NOTA 11. OBLIGACIONES FINANCIERAS:

Se miden aplicando la metodologia de costo amortizado, utilizando la tasa efectiva
del compromiso contractual. Al 31 de diciembre de 2022 - 2021 la Cooperativa no
registré obligaciones financieras.

NOTA 12.
TERCEROS:

RECAUDOS DE SERVICIOS E |INGRESOS PARA

Su saldo corresponde a convenios de recaudos por concepto de: Servicios
PlUblicos; pensiones y matriculas; Impuestos; Servicio Exequial; Seguros; pagos de
némina y consultas a centrales de informacién, tal como se detalla en el cuadro
siguiente:

RECAUDOS DE SERVICIOS E INGRESOS PARA TERCEROS 2022-2021

DETALLE DE LOS RECAUDOS O a5 O as | VARIACION $ | VARIACION %
SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES $34.396.913 $189.045 $34.207.868| 18095,09%
PENSIONES Y MATRICULAS $190.600 $105.600 $85.000 80,49%
IMPUESTOS $2.178.117|  $20.270.202|  ($18.092.085)|  -89,25%
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RECAUDOS DE SERVICIOS E INGRESOS PARA TERCEROS 2022-2021

DETALLE DE LOS RECAUDOS gf_"lbz?zsolz“i ;f-L1Dz?2so§Ii VARIACION $ | VARIACION %
PAGOS DE NOMINA Y OTROS CONCEPTOS $115.425.575| $221.375.136| ($105.949.561) -47,86%
SERVICIO EXEQUIAL $370.117.986 |  $372.140.572 ($2.022.586) -0,54%
SEGURO CREDITO Y EQUIVIDA $52.519.432 $47.744.938 $4.774.494 10,00%
POLIZA SEGURO INCENDIO $55.110.210 $50.100.191 $5.010.019 10,00%
CENTRALES DE RIESGO $7.681.281 $2.621.489 $5.059.792 193,01%
TOTALES $637.620.114 | $714.547.173| ($76.927.059) -10,77%

NOTA 13. IMPUESTOS CORRIENTES:

Su saldo corresponde a los siguientes conceptos:

Gravamen a los movimientos financieros por pagar de la Ultima semana del
mes de diciembre de cada afo;
Retencién en la fuente del periodo 12 de cada afo;
IVA por pagar del periodo 6 de cada ejercicio.

IMPUESTOS CORRIENTES 2022-2021

SALDOS AL | SALDOS AL , VARIACION
NOMBRE 31-12-2022 | 31-12-2021 | VARIACION $ %
GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS
PR $2.396.157 $2.249.000 $147.157 6,54%
RETENCION EN LA FUENTE $15.718.474| $11.196.735 $4.521.739|  40,38%
IMPUESTO A LAS VENTAS POR PAGAR $4.015.904 $4.150.059 ($134.155) -3,23%
TOTALES $22.130.535| $17.595.794 $4.534.741| 25,77%

NOTA 14. BENEFICIOS A EMPLEADOS:

Son las retribuciones provenientes de una relacién laboral que la Cooperativa
proporciona a los Empleados a cambio de sus servicios. Todos los beneficios a
Empleados que registra la Cooperativa son de corto plazo y por consiguiente, no
requieren hipdétesis actuariales para medir la obligacién o el costo. Por lo tanto, no
hay ganancias o pérdidas actuariales.

El saldo de este rubro al 31 de diciembre comprende:

SALDO BENEFICIOS A EMPLEADOS 2022-2021

NOMBRE

SALDOS AL
31-12-2022

SALDOS AL
31-12-2021

VARIACION $

VARIACION %

CESANTIAS CONSOLIDADAS

$135.804.077

$101.191.953

$34.612.124

34,20%
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SALDO BENEFICIOS A EMPLEADOS 2022-2021

SALDOS AL SALDOS AL . .

NOMBRE T 0ns PP VARIACION $ | VARIACION %
INTERESES SOBRE CESANTIAS $16.300.975 $11.818.018 $4.482.957 37,93%
VACACIONES CONSOLIDADAS $35.550.804 $49.652.675 ($14.101.871) 228.40%
PRIMA DE VACACIONES $8.688.337 $12.558.040 ($3.869.703) 230,81%
IE}’Z‘('; SELEPLC A o (B R0 L el $196.344.193 | $175.220.686 $21.123.507 12,06%

La planta de personal de la Cooperativa, se discrimina a continuacidén:

DISTRIBUCION DE LA PLANTA DE PERSONAL DE LA COOPERATIVA 2022-2021

N.2 DE N.2 DE ) )
NOMBRE EMPLEADOS AL |[EMPLEADOS AL| VARIACION $ VARIACION %
31-12-2022 31-12-2021
AGENCIA YALI 6 7 -1 -14%
AGENCIA VEGACHI 5 5 0 0%
AGENCIA MEDELLIN 4 5 -1 -20%
AGENCIA REMEDIOS 5 4 1 25%
AGENCIA SEGOVIA 4 5 -1 -20%
AGENCIA ZARAGOZA 6 3 3 100%
AGENCIA YOLOMBO 3 3 0 0%
AGENCIA SAN ROQUE 3 3 0 0%
ADMINISTRACION 21 18 3 17%
TOTALES 57 53 4 8%

NOTA 15. FONDOS SOCIALES:

La medicién, para los fondos de Solidaridad y Educacién, corresponde al valor

nominal

General Ordinaria de Delegados, en cumplimiento normativo.

de 2022, los
continuacién:

Fondos

Sociales fueron ejecutados tal

1. FONDO SOCIAL DE EDUCACION:

asignado segun distribucién de excedentes aprobada por la Asamblea

Al 31 de Diciembre

como se discrimina a

EJECUCION FONDO SOCIAL DE EDUCACION 2022-2021

SALDOS AL SALDOS AL < <
NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 VARIACION $ VARIACION %

Saldo al Inicio del Ejercicio $0 $0 $0 0,00%
Mas: Apropiaciones dispuestas por la
Asamblea General Ordinaria de
Delegados:
- Apropiacion Excedentes dispuestos por |a $400.266.833| $84.277.922| $315.988.911| 374,94%
Asamblea
- Remanente que al cierre del ejercicio
2021 quedéd en el Fondo Social para Kit $15.361.521 $0 $15.361.521 0,00%
Escolares.
TOTAL DISPONIBLE PARA EJECUCION $415.628.354 $84.277.922 $331.350.432 393,16%
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EJECUCION FONDO SOCIAL DE EDUCACION 2022-2021
SALDOS AL SALDOS AL - -
NOMBRE 31.12.2022 31.12.2021 VARIACION $ | VARIACION %
Menos:
- Pago directo a la DIAN $266.845.000 $84.277.922 $182.567.078 216,63%
- Ejecuciones Proyecto Educativo Socio-
empresarial PESEM 2022-2024 $78.490.611 30 $78.490.611
TOTAL EJECUCIONES $345.335.611| $84.277.922| $261.057.689 309,76%
SALDO AL CIERRE DE EJERCICIO $70.292.743 $0 $70.292.743 100,00%

2. FONDO SOCIAL DE SOLIDARIDAD:

FONDO SOCIAL DE SOLIDARIDAD 2022-2021

NOMBRE O a5 O as | VARIACION $ | VARIACION %
Saldo Inicial $46.854.896| $105.885.474 ($59.030.578) -55,75%
Mas:
Apropiacién Excedentes dispuestos por la o
Asamblea $133.422.278 $84.277.922 $49.144.356 58,31%
Otros conceptos $0 $0 $0 0,00%
TOTAL DISPONIBLE PARA EJECUCION $180.277.174 $190.163.396 ($9.886.222) -5,20%
Menos: Ejecucién Programa de Servicio Exequial $180.277.174| $143.308.500 $36.968.674 25.80%
contratado con COTRAFA SOCIAL ) ' ' ' ' ' !
SALDO AL CIERRE DE EJERCICIO $0 $46.854.896 ($46.854.896) -100,00%

NOTA: Se beneficiaron con el programa de servicio exequial: 16.427 afiliados en el 2022 y 15.689 en el 2021,
con un incremento de 738 afiliados al servicio (4,70%). Asi mismo, el nUmero de servicios prestados pasé de 96
casos en el 2021, a 70 en 2022, es decir, 26 casos menos, dado que el impacto del covid-19 fue mayor en 2021.

3. FONDO SOCIAL PARA KIT ESCOLARES:

Al cierre del ejercicio 2021, quedd un remanente de $15.361.521, el cual fue
dispuesto por la Asamblea General Ordinaria de Delegados de 2022, para que
fuese llevado al Fondo Social de Educacién, con el propésito de contribuir en el
financiamiento del Proyecto Educativo Socioempresarial PESEM de la Cooperativa.

NOTA 16. OTROS PASIVOS
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OTROS PASIVOS 2022-2021

COSTOS Y GASTOS POR PAGAR:

Seguros por pagar $217.086.654 $275.677.205 ($58.590.550) -21,25%

Otros costos y gastos por pagar $7.927.883 $50.099.534 ($42.171.651) -84%

CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES:

Tasa de contribucién Supersolidaria $44.173.180 $42.314.868 $1.858.312 4,39%
Prima seguro de depdsitos Fogacoop $68.261.484 $63.785.800 $4.475.684 7,02%

VALORES POR REINTEGRAR:

Consignaciones sin identificar $123.296.161 $294.228.136| ($170.931.975) -58,10%

Otras cuentas por pagar $4.103.533 $545.738 $3.557.795 652%
RETENCIONES Y APORTES LABORALES:

Aportes por salud $6.057.300 $5.082.900 $974.400 19,17%

Aportes por pensién $23.064.500 $18.784.100 $4.280.400 22,79%

Aportes por ARL $721.300 $596.800 $124.500 20,86%

chortes 1CBE.SENA y Cajas de $5.682.300 $4.624.700 $1.057.600| 22,87%
ompensaciéon F

Embargos judiciales $276.562 $250.202 $26.360 10,54%
REMANENTES POR PAGAR:

Saldos de aportes por devolver $207.302.776 $90.956.109 $116.346.667 127,92%
Cheque_s gi_ra_dos no cobrados al cierre $527.491.928 $0 $527.491.928 100,00%
del Ejercicio

INGRESOS ANTICIPADOS-DIFERIDOS:

Residencias suya $1.186.368 $888.947 $297.421 33,46%

TOTALES $1.236.631.930| $1.296.017.180| ($59.385.251) -4,58%

El reconocimiento de las cuentas por pagar se determinard acorde con su valor en
libros, ya que estas estdn establecidas sin cobro de intereses, por lo tanto serdn
reconocidas al valor nominal, salvo que se demuestre la materialidad de los
efectos financieros.

NOTA 17. CAPITAL SOCIAL:

La Cooperativa mide los Instrumentos de Patrimonio al valor razonable del
efectivo u otros recursos recibidos o por recibir, neto de los costos directos de su
emisién. El Capital Social de la Cooperativa estd compuesto por los siguientes
rubros:

e EIl Capital Minimo Irreducible que, de acuerdo con el Articulo 27 del Estatuto
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de la Cooperativa, es por el equivalente a cinco-mil (5.000) salarios minimos
legales mensuales vigentes;

e Los Aportes Sociales de los Asociados que exceden el Capital Minimo
Irreducible; vy,
e Los Aportes de la Cooperativa, esto es, los Aportes reaquiridos de los

Asociados con cargo al Fondo de Amortizacién de Aportes.

Al 31 de diciembre, los saldos del Capital Social son los siguientes:

CAPITAL SOCIAL 2022-2021

SALDOS AL SALDOS AL . S
NOMBRE 03 Rty VARIACION $ | VARIACION %

Aportes que exceden el capital minimo $3.438.423.327 | $2.773.774.376 $664.648.951 23,96%

irreducible

Aportes que constituyen capital minimo $5.000.000.000 | $4.542.630.000 $457.370.000 10,07%

irreducible

Aportes sociales readquiridos por la

ANl $102.387.529 $98.641.850 $3.745.679 3,80%

TOTAL CAPITAL SOCIAL $8.540.810.856 | $7.415.046.226 | $1.125.764.630 15,18%

NOTA 18. RESERVAS

Tales rubros estdn conformados asi:

1. RESERVA DE PROTECCION DE APORTES: Segln el Articulo 34 del Estatuto de
la Cooperativa, de los excedentes que arroje cada ejercicio econdémico, se debe
destinar como minimo un 20% de éstos para la citada Reserva, la cual tiene como
propdsito cubrir eventuales pérdidas que llegare a tener la Cooperativa.

RESERVAS 2022-2021

SALDOS AL SALDOS AL A a1 ©
NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 VARIACION $ |VARIACION %
Reserva Proteccion de Aportes Sociales | $1.921.795.310 $1.654.950.755 $266.844.555 16,12%
NOTA ) 19. FONDOS PATRIMONIALES DE DESTINACION
ESPECIFICA:
1. FONDO DE AMORTIZACION DE APORTES: De acuerdo con la norma en

mencién, también se debe destinar como minimo un 20% de los excedentes para
este Fondo, como medida encaminada a los siguientes propésitos:

e Fortalecer el Capital Institucional de la Cooperativa;

e Mejorar su autonomia financiera;

e Estar preparados para el impacto que genere la aplicaciéon de la medida NIIF
segln la cual los aportes sociales de los Asociados -que excedan su Capital
Minimo Irreducible- sea trasladado al Pasivo. En este momento dicho Fondo
servird para readquirir tales Aportes.

2. OTROS FONDOS: En Asamblea General Ordinaria de Delgados realizada el 12-
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03-2022 (Numeral 13.3. Acta N.2 064) se aprobd que las consignaciones hechas a
través de corresponsales bancarios y no bancarios, asi como transferencias
electrénicas, con dos affos o0 mas de tiempo, donde no haya sido posible identificar
a los titulares o personas que realizaron la transaccién, se lleven a la cuenta
patrimonial “339501 Fondo Patrimonial Consignaciones sin identificar”. Para el
efecto, anualmente se levantard un acta suscrita por el Representante Legal y el
Contador de la Cooperativa, en el que se deje evidencia de las consignaciones
llevadas a la cuenta patrimonial, con el detalle de fecha, banco, monto y canal
transaccional con el que se efectudé cada consignacién. En el evento que se realice
alguna reclamacién de estas consignaciones sin identificar y se acredite la
documentacién respectiva, se procederd con su reembolso al titular, con cargo al
gasto.

El propésito de este fondo es contribuir al fortalecimiento del capital institucional
de la Cooperativa.

3. FONDO DE REVALORIZACION DE APORTES: El Propdsito de éste Fondo es de
compensar la pérdida de poder adquisitivo de los aportes sociales por efecto de la
inflacién, reconociendoles una suma que no debe superar el IPC con el que
termine el respectivo ejercicio contable. En la Asamblea General Ordinaria de
2022, se destino un 20% de los excedentes del ejercicio econdémico 2021, por la
suma de $266.844.555 para revalorizacién de aportes, la cual se hizo efectiva en
el mes de marzo de 2022.

Al 31 de diciembre, los saldos de tales rubros son los siguientes:

FONDOS PATRIMONIALES 2022-2021

NOMBRE NI TrY LD or | VARIACION $ |VARIACION %
FONDO PARA AMORTIZACION DE APORTES $2.228.079.718|  $1.961.235.163 | $266.844.555| 13,61%
OTROS FONDOS $46.922.093 50| $46.922.093| 100,00%
TOTAL FONDOS PATRIMONIALES $2.275.001.811| $1.961.235.163 | $313.766.648| 16,00%

NOTA 20. SUPERAVIT:

En este rubro se registran las donaciones que se recibieron en el momento de la
constitucién de la Cooperativa, asi como la cuota de admisién -como contribucién
patrimonial no reembolsable- de que trata el numeral 5 del Articulo 7 de Estatuto
de la Entidad, equivalente a un (1) dia de salario minimo mensual legal vigente en
Colombia, redondeado a la cifra de mil mas cercana, para los adultos. Tratdndose
de personas juridicas, la cuota seréd por el doble del citado valor. Esta contribucién
no aplica para los menores de edad. Los saldos al 31 de diciembre son:

SUPERAVIT DE PATRIMONIO 2022-2021

SALDOS AL SALDOS AL X .

NOMBRE SR EETET R VARIACION $ | VARIACION %
ENTIDADES PARTICULARES $16.079.989 $16.079.989 $0 0,00%
CUOTA ADMISION PATRIMONIAL $219.898.335|  $179.732.664 $40.165.671 22,35%
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SUPERAVIT DE PATRIMONIO 2022-2021

SALDOS AL SALDOS AL - -
NOMBRE 31-12.2022 31-12.2021 VARIACION $ | VARIACION %
TOTAL SUPERAVIT $235.978.324| $195.812.653 $40.165.671 20,51%
NOTA 21. RESULTADOS DEL EJERCICIO:
Saldos que corresponden a los excedentes generados en los ejercicios
econdémicos.
RESULTADOS DEL EJERCICIO 2022-2021
SALDOS AL SALDOS AL - VARIACION
SRR 31-12-2022 31-12-2021 MARICCIONE: %
EXCEDENTES DEL EJERCICIO $1.109.322.191 $1.334.222.775| ($224.900.584) | -16,86%

La disminucién de $224.900.584 que registré el excedente del ejercicio 2022, con
respecto al 2021, se justifica en los siguientes hechos:

En cumplimiento de una politica de apetito de riesgo moderado vy
consecuente con la realidad socioeconémica y de orden publico que aflige a
las comunidades donde hace presencia la Cooperativa (Nordeste y Bajo
Cauca Antiogquefos), se avanzé en el proceso de fortalecimiento de Ila
cobertura de la cartera de crédito, lo cual permitié implementar el modelo
de pérdida esperada y aplicarla contablemente a partir del mes de
septiembre de 2022, sin tener que diferir el impacto de deterioro (provisién)
de dicho modelo. Asi mismo, se fortalecié el deterioro (provisién) general de
la cartera bruta, alcanzando una cobertura del 6,02% sobre el total de la
misma, cuando el minimo que exige la norma es del 1%. Asi las cosas, el
incremento neto del deterioro (provisién) que se registré6 en el 2022 con
respecto al afio anterior, fue de $532.825.653 (deterioro - recuperaciones).
Es pertinente hacer énfasis en que una buena reserva de provisiones
(deterioro) es un colchén de seguridad que tiene la Cooperativa, frente a
eventuales situaciones que comprometan el recaudo normal de la cartera,
maxime en la coyuntura actual, de tanta incertidumbre macroecondmica.

En el afio 2022 se materializé el impacto del proceso de reestructuracién
organizacional que adelanta la Cooperativa, lo cual ha implicado la creacién
de 4 Direcciones (Administrativa y Financiera, Comercial, de Riesgos y de
TI), mas los cargos de auditor interno, Lideres de Crédito, Cartera vy
Tesoreria, todo ello, en el marco de aplicacién del plan estratégico, alineado
con las normas que regulan el Sistema Integral de Gestién de Riesgos SIAR.
Se suma a esta situacién el incremento del salario minimo para el 2022 que
fue del 10,07%, lo que también se reflejé en la némina de la Cooperativa.
Las dos situaciones anotadas, generaron un incremento en los gastos de
personal por $517.046.294 (25,43%).

El incremento de tasas regulado por el Banco de la RepuUblica para controlar
el impacto de la inflacién, también tuvo su efecto desfavorable en el PyG de
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la Cooperativa, pues si bien dicho incremento aplicé tanto a operaciones
pasivas, como activas, el efecto de las mismas, se dio con mds inmediatez
en las primeras (tasas sobre los depdsitos de ahorro). En efecto, a pesar que

el crecimiento de los

ahorros fue de $3.369.766.365,55 y el

de las

colocaciones $14.784.079.653, el costo de los intereses sobre los ahorros se
incrementé en un 36,17%, en tanto que los ingresos por las colocaciones

crecieron un 15,87%.

NOTA 22.
PRIMERA VEZ:

Comprende

las cuentas que presentan

proceso de convergencia NIIF al 31 de diciembre de 2014.

Los ajustes mas significativos se generaron en los siguientes rubros:

RESULTADOS ACUMULADOS ADOPCION NIIF POR

variaciones por mediciones durante el

RESULTADOS ACUMULADOS ADOPCION POR PRIMERA VEZ

CONCILIACION ESFA SALDOS MENOS MAS VARIACION
1. ACTIVO:
ACTIVO PCGA $26.339.709.570
ACTIVO BAJO NIIF $26.582.604.840
DIFERENCIA POR CONCILIAR $242.895.270
CONCILIACION:
e
BIENES RECIBIDOS EN DACION EN PAGO $42.894.908 $42.894.908
Onos AIClos (TS O sof s50.000.000
CUENTAS POR COBRAR $48.505.360 $0 ($48.505.360)
SALDOS CUENTA TERRENOS $242.084.600 $702.562.222 $460.477.622
CONSTRUCCIONES EN CURSO $670.775.550 $0| ($670.775.550)

SALDO CUENTA EDIFICIOS

$355.629.565

$1.459.937.620

$1.104.308.055

SALDO MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA

$436.290.937

$259.364.554

($176.926.383)

SALDO EQUIPOS DE COMPUTACION Y
COMUNICACION

$357.698.360

$108.116.455

($249.581.905)

SALDO DEPRECIACION

$0

$554.814.732

$554.814.732

SALDO PROPIEDADES DE INVERSION

$0

$342.382.168

$342.382.168

VALORIZACIONES

$1.064.987.620

$0

($1.064.987.620
)

REAJUSTE EN POLIZA DE SEGUROS
(SALDO DE EMPLEADOS (19051001)

$1.200.000

$0

($1.200.000)

TOTALES

$3.227.251.992

$3.470.147.262

$242.895.270

PASIVO:

PASIVO PCGA

$18.326.533.550
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RESULTADOS ACUMULADOS ADOPCION POR PRIMERA VEZ

CONCILIACION ESFA SALDOS MENOS MAS VARIACION
PASIVO BAJO NIIF $18.324.765.155
DIFERENCIA POR CONCILIAR ($1.768.395)
CONCILIACION:
AJUSTE EN VALORACION INTERESES CDAT
(21109501) $2.260.068 $0 ($2.260.068)
AJUSTE EN VALORACION INTERESES
OBLIGACIONES FINANCIERAS (23053503) $491.673 $491.673
TOTALES $2.260.068 $491.673 ($1.768.395)
PATRIMONIO:

PATRIMONIO PCGA

$8.013.176.020

PATRIMONIO BAJO NIIF

$8.257.839.684

DIFERENCIA POR CONCILIAR

$244.663.665

CONCILIACION:

CUENTA 36 ESFA 2014

$0

$1.309.651.285

$1.309.651.285

VALORIZACIONES

$1.064.987.620

$0

($1.064.987.620
)

TOTALES

$1.064.987.620

$1.309.651.285

$244.663.665

NOTA 23. OTRO RESULTADO INTEGRAL.

Su saldo corresponde a los ajustes efectuados al 31 de diciembre de cada afio en
la contabilizacién de la revalorizacién de los aportes reconocidos por
Seguros, Coopcentral y Fecolfin, instituciones del Sector de la Economia Solidaria,
a las cuales esta asociada la Cooperativa, a saber:

Equidad

OTRO RESULTADO INTEGRAL 2022-2021

NOMBRE a0 | 3t 50os | vARIACION $ | vARIACION %
VALORIZACION DE APORTES EN COOPCENTRAL $1.605.503 $1.605.503 $0 0,00%
VALORIZACION DE APORTES EN EQUIDAD SEGUROS $2.827.314 $2.827.314 $0 0,00%
VALORIZACION DE APORTES EN FECOLFIN $34.692 50 $34.692|  100,00%
TOTALES REVALORIZACION DE APORTES $4.467.509 |  $4.432.817 $34.692 0,78%
NOTA 24. CUENTAS DE REVELACION DE INFORMACION

FINANCIERA - DEUDORAS - ACREEDORAS

1. CUENTAS DE REVELACION DE INFORMACION FINANCIERA - DEUDORAS:
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En este rubro se registra los intereses no contabilizados de cartera de la cartera
crédito, deterioro de las inversiones en interbolsa y cartera de crédito de consumo

castigada.

CUENTAS DE REVELACION DE INFORMACION FINANCIERA - DEUDORAS 2022-2021

NOMBRE SALDOS Aon 2 3RE2%5.58 | VARIACION $ | VARIACION %

DEUDORAS CONTINGENTES

INTERESES CARTERA DE CREDITO

Categoria C Riesgo Apreciable Consumo $550.793 $773.293 ($222.500) -28,77%
Categoria D Riesgo Signif Consumo $826.054 $590.447 $235.607 39,90%
Categoria E Riesgo De Incob Consumo $230.605.024 $189.798.968 $40.806.056 21,50%
TOTAL DEUDORAS CONTINGENTES $231.981.871 $191.162.708 $40.819.163 21,35%
DEUDORAS DE CONTROL

ACTIVOS CASTIGADOS

Inversiones Interbolsa $6.716.718 $6.716.718 $0 0,00%
Cartera de Crédito $1.018.698.465 $1.060.274.731 ($41.576.266) -3,92%
ACTIVOS FIJOS TOTALMENTE
DEPRECIADOS

Muebles y Enseres $254.455.406 $0 $254.455.406 100,00%

Equipos de Oficina $43.992.808 $0 $43.992.808 100,00%

Equipo de Computo $346.160.548 $0 $346.160.548 100,00%

Equipo de Comunicaciones $55.856.678 $0 $55.856.678 100,00%
TOTAL DEUDORAS DE CONTROL $1.725.880.623 | $1.066.991.449 $658.889.174 61,75%

2. CUENTAS DE REVELACION DE INFORMACION ACREEDORAS:

En este rubro se registra los bienes y valores recibidos en garantia, asi como el
capital minimo irreducible que debe tener la Cooperativa, acorde con su Estatuto.
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CUENTAS DE REVELACION DE INFORMACION FINANCIERA - DEUDORAS / ACREEDORAS

2022-2021
SALDOS AL SALDOS AL . ;
NOMBRE S e SR VARIACION $ | VARIACION %

ACREEDORAS CONTINGENTES

BIENES Y VALORES RECIBIDOS EN
GARANTIA

Inmuebles $19.505.344.769 $19.505.344.769 $0 0,00%

Bienes Muebles $468.860.000 $468.860.000 $0 0,00%
TOTAL ACREEDORAS CONTINGENTES $19.974.204.769 $19.974.204.769 $0 0,00%
ACREEDORAS DE CONTROL

Capital Minimo Irreducible $5.098.641.850 $4.641.271.850 $457.370.000 9,85%
TOTAL ACREEDORAS DE CONTROL $5.098.641.850 $4.641.271.850 $457.370.000 9,85%

SECCION IIl. NOTAS ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

NOTA 25. INGRESOS ORDINARIOS DE LA OPERACION:

La Cooperativa mide los ingresos de actividades ordinarias al valor razonable de la
contraprestacién recibida o por recibir. El saldo a 31 de diciembre es:

INGRESOS ORDINARIOS DE LA OPERACION 2022-2021

SALDOS AL SALDOS AL < VARIACION

LS 31-12-2022 31-12-2021 (Gl £ %
INTERESES POR CARTERA DE CREDITO:
Intereses corrientes y de mora cartera de crédito 7.779.007.797,13 6.726.962.858 1.052.044.939 15,64%
VALORACION INSTRUMENTOS FINANCIEROS
DE INVERSION:
Rendimientos Fondo de Liquidez e Inversiones $417.232.104 $178.269.996 $238.962.107 134,05%
INGRESOS POR COMISIONES Y OTROS
SERVICIOS:
Comisiones por: convenios de recaudo, cheques
locales, tarjeta débito; recuperacién costos de $84.335.722 $92.061.121 ($7.725.400) -8,39%
cobranza, libretas de ahorro.
OTROS INGRESOS ORDINARIOS:
Recuperaciones de gastos de deterioro
(provisiones) de cartera, cuentas por cobrar e $549.528.648 $427.143.179 $122.385.469 28,65%
intereses
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INGRESOS ORDINARIOS DE LA OPERACION 2022-2021

SALDOS AL SALDOS AL : VARIACION
NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 VARIACION $ %
TOTAL INGRESOS ORDINARIOS DE LA
O ERE NS $8.830.104.270 | $7.424.437.155| $1.405.667.116| 18,93%

NOTA 26. EGRESOS ORDINARIOS DE LA OPERACION:

A continuacién se registra el detalle de los rubros que lo conforman al 31 de

diciembre:

1. COSTOS POR INTERESES DE PASIVOS A COSTO AMORTIZADO

COSTOS DE INTERESES DE PASIVOS A COSTO AMORTIZADO 2022-2021

o || e || | RREEE
Intereses ahorro a la vista tradicional $15.808.281 $4.649.637 $11.158.644 239,99%
Intereses ahorro a la vista mensual $38.647.268 $14.294.440 $24.352.828 170,37%
Intereses cuenta activa $392.834.440 $182.982.454 $209.851.986 114,68%
Intereses CDAT $1.378.451.369 $1.143.326.039 $235.125.330 20,57%
Intereses bono navidefo $28.062.095 $15.936.011 $12.126.084 76,09%
Intereses obligaciones financieras $0 $248.170 ($248.170) -100,00%
TOTAL INTERESES DE PASIVO A COSTO $1.853.803.453 | $1.361.436.751| $492.366.702| 36,17%

AMORTIZADO

2. GASTO POR DETERIORO DE CARTERA:

GASTO POR DETERIORO DE CARTERA DE CREDITO 2022-2021

NOMBRE o 0ns T 0on VARIACION § |VARIACION %
Créditos de consumo $101.816.556 $139.677.314 ($37.860.758) -27%
Intereses créditos de consumo $3.429.615 $7.086.624 ($3.657.009) -52%
Créditos comerciales $261.786 $0 $261.786 100%
Intereses créditos comerciales $186 $0 $186 100
Deterioro general de cartera $1.335.592.973 $395.661.135 $939.931.838 238%
Costas judiciales $12.614.300 $8.034.139 $4.580.161 57%
Bienes recibidos en dacién de pago $0 $246.532.455 ($246.532.455) -100%
Intereses créditos con periodos de gracia $54.162 $1.566.788 ($1.512.626) -97%
TOTALES DETERIORO DE CARTERA $1.453.769.578 $798.558.455 $655.211.122 82,05%
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3. EGRESOS POR COMISIONES Y OTROS SERVICIOS:

GASTOS POR COMISIONES Y OTROS SERVICIOS 2022-2021
NOMBRE e 005 T 0on VARIACION $ |VARIACION %
Chequeras $6.658.840 $4.605.256 $2.053.584 44,59%
Comisiones bancarias $73.382.875 $63.875.101 $9.507.774 14,88%
Intereses por sobregiro $2.404.010 $464.429 $1.939.582 417,63%
Perdida por valoracién de inversiones $0 $470.238 ($470.238) -100,00%
TOTAL GASTOS POR COMISIONES Y OTROS S. $82.445.726 $69.415.024 $13.030.702 18,77%

4. GASTO POR BENEFICIOS A EMPLEADOS:

GASTO POR BENEFICIOS A EMPLEADOS 2022-2021

NOMBRE O a5 O as | VARIACION s |VARIACION %
Salarios $1.453.435.170 $1.110.279.830 $343.155.340 30,91%
Auxilio de transporte $40.521.608 $35.307.244 $5.214.364 14,77%
Cesantias $138.091.018 $104.523.753 $33.567.265 32,11%
Intereses sobre cesantias $16.491.792 $12.053.518 $4.438.274 36,82%
Prima de servicios $136.795.758 $107.001.211 $29.794.547 27,85%
Prima de vacaciones $15.699.753 $15.801.912 ($102.159) -0,65%
Prima de antigliedad $1.681.447 $2.152.425 ($470.978) -21,88%
Vacaciones $64.892.317 $63.077.998 $1.814.319 2,88%
Bonificaciones $8.601.241 $37.156.368 ($28.555.127) -76,85%
Dotacién y suministro a trabajadores $40.706.108 $1.308.403 $39.397.705 3.011,13%
Auxilio de rodamiento $27.486.186 $42.474.063 ($14.987.877) -35,29%
Bonificacién no constitutiva de salario $35.300.000 $0 $35.300.000 100,00%
Aportes de salud $2.199.667 $4.797.753 ($2.598.086) -54,15%
Aportes pensidn $194.504.583 $154.565.049 $39.939.534 25,84%
Aportes ARL $8.094.700 $6.582.700 $1.512.000 22,97%
Aportes cajas de compensacién familiar $64.701.800 $51.301.300 $13.400.500 26,12%
Aportes al ICBF $0 $370.800 ($370.800) -100,00%
Aportes sena $906.179 $5.612.586 ($4.706.407) -83,85%
Capacitacién al personal $0 $12.690.000 ($12.690.000) -100,00%

Pagina 53 de 71




-

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

~(ga ~
= ANOS TERMINADOS AL 31-12-2022/2021
C@PERATIVA SUYA
GASTO POR BENEFICIOS A EMPLEADOS 2022-2021
SALDOS AL SALDOS AL < -
NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 VARIACION $ | VARIACION %
Recargos dominicales y festivos $46.296.642 $44.160.043 $2.136.599 4,84%
Aprendiz $25.763.258 $40.762.534 ($14.999.276) -36,80%
Bienestar empleados $46.856.557 $0 $46.856.557 100,00%
TOTAL GASTOS BENEFICIOS A EMPLEADOS | $2.369.025.784 | $1.851.979.490| $517.046.294 27,92%

5. OTROS GASTOS GENERALES:

OTROS GASTOS GENERALES 2022-2021
NOMBRE :f_"l';c_’;o’;'i :f_"lbzc_’zso’;'i VARIACION $ | VARIACION %

Honorarios $171.212.118 $192.764.069 ($21.551.951) -11,18%
Arrendamientos $144.399.060 $143.912.848 $486.212 0,34%

Seguros $0 $36.045.959 ($36.045.959) -100,00%
Mantenimiento y reparaciones $131.929.636 $119.912.731 $12.016.905 10,02%
Cuotas de administracidon $29.301.200 $26.455.200 $2.846.000 10,76%
Aseo y elementos $7.281.007 $6.993.298 $287.709 4,11%

Cafeteria $22.404.041 $16.506.301 $5.897.740 35,73%
Servicios publicos $169.125.637 $165.718.243 $3.407.394 2,06%

Correo $0 $46.950 ($46.950) -100,00%
Transporte, fletes y acarreo $17.789.400 $8.201.897 $9.587.503 116,89%
Papeleria y Utiles de oficina $45.429.000 $20.773.948 $24.655.052 118,68%
Publicidad y propaganda $90.394.780 $24.154.021 $66.240.759 274,24%
Gastos de asamblea $26.054.742 $9.792.273 $16.262.469 166,07%
Gastos de directivos $15.249.419 $10.650.248 $4.599.171 43,18%
Gastos legales $8.154.881 $8.015.872 $139.009 1,73%

Gastos de viaje $106.711.998 $96.464.497 $10.247.501 10,62%
Sistematizacion $212.320.626 $244.503.222 ($32.182.596) -13,16%
Cuotas de sostenimiento $7.241.872 $0 $7.241.872 100,00%
Gastos de integracidn $0 $3.255.100 ($3.255.100) -100,00%
Seguridad y salud en el trabajo $12.161.868 $14.623.113 ($2.461.245) -16,83%
Gastos varios 1.086.349,41 14.784.138,00 -13.697.788,59 -92,65%
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OTROS GASTOS GENERALES 2022-2021
SALDOS AL SALDOS AL . A
NOMBRE By 55 BB oohl VARIACION $ | VARIACION %

TOTAL OTROS GASTOS GENERALES

$1.218.247.634

$1.234.623.293

($16.375.658)

-1,33%

6. GASTO POR IMPUESTOS - CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES:

GASTO POR IMPUESTOS - CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES 2022-2021

SALDOS AL SALDOS AL < <
NOMBRE 31-12-2022 31-12-2021 VARIACION $ | VARIACION %
IMPUESTOS:
Impuesto de Industria y Comercio $35.071.061 $45.534.761 ($10.463.700) -22,98%
Impuesto a la Propiedad Raiz $18.289.593 $35.876.556 ($17.586.963) -49,02%
GMF Cobrado por los Bancos $246.914.182 $178.915.319 $67.998.863 38,01%
GMF Declarados y Asumidos por la Cooperativa $10.704.512 $10.001.424 $703.088 7,03%
IVA No Descontable $84.576.489 $69.697.481 $14.879.008 21,35%
Otros Impuestos (Impuesto de Alumbrado Publico,
de remates, estampillas) $2.885.194 $2.771.521 $113.673 4,10%
TOTAL IMPUESTOS $398.441.031 $342.797.062 $55.643.970 16,23%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES
FOGACOOP $254.921.200 $242.076.152 $12.845.048 5,31%
SUPERSOLIDARIA $46.827.800 $42.188.800 $4.639.000 11,00%
CENTRALES DE INFORMACION $43.780.102 $45.782.433 ($2.002.331) -4,37%
TOTAL CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES $345.529.102 $330.047.385 $15.481.717 4,69%
TOTALES IMPUESTOS - CONTRIBUCIONES
Y AFILIACIONES $743.970.133 $672.844.447 $71.125.687 10,57%
7. GASTO POR AMORTIZACIONES Y DEPRECIACIONES:
GASTO POR AMORTIZACIONES Y DEPRECIACIONES 2022-2021

SALDOS AL SALDOS AL . .
NOMBRE R e VARIACION $ | VARIACION %
AMORTIZACION Y AGOTAMIENTO
LICENCIAS DE SOFTWARE $0 $48.750.015 ($48.750.015) | -100,00%

DEPRECIACION PROPIEDAD,PLANTA Y EQUIPO
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GASTO POR AMORTIZACIONES Y DEPRECIACIONES 2022-2021

NOMBRE gf_"l')z?:o‘z“z' ;f_"lbzc_’zsog'i VARIACION $ | VARIACION %
EDIFICACIONES $25.651.100 $25.405.200 $245.900 0,97%
MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA $35.800.000 $28.827.161 $6.972.839 24,19%
EQUIPOS DE COMPUTO Y COMUNICACION $64.691.400 $50.556.821 $14.134.579 27,96%
DEPRECIACION PROPIEDADES DE INVERSION
EDIFICACIONES $5.853.600 $5.853.600 $0 0,00%

TOTAL GASTOS DE AMORTIZACION Y DEPREC. $131.996.100 $159.392.797 | ($27.396.697) -17,19%

NOTA 27. OTROS INGRESOS Y EGRESOS:

Al 31 de diciembre son:

OTROS INGRESOS Y EGRESOS 2022-2021

NOMBRE S s SO 5s | VARIACION $ |VARIACION %
OTROS INGRESOS
inaresos por utilidades en vias e so|  sestnsss| (s9313se | -100.00%
Arrendamientos gravados $27.381.422 $22.932.012 $4.449.410 19,40%
Aprovechamientos $0 $150.000 ($150.000) -100,00%
Recuperacién de costos y gastos: En 2022:
Reinte_g'ro dg apor_tes hechos al ICBF, por
benericlo tributarle, EnaoRldssaolo .| sistesiazr|  sssococoo| seaserazr| 24732
no se ejecutd. Sentencia 23692 del 30-07-
2021, proferida por el Consejo de Estado
Reconocimiento de incapacidades medicas $12.802.015 $4.419.476 $8.382.539 189,67%
TOTAL OTROS INGRESOS $172.164.564 $74.812.876 $97.351.688 130,13%
OTROS EGRESOS:
Auxilios y donaciones $39.688.235 $16.777.000 $22.911.235 136,56%
TOTAL OTROS EGRESOS $39.688.235 $16.777.000 $22.911.235 136,56%

SECCION IV. REVELACION DE RIESGOS - REGIMEN PRUDENCIAL

NOTA 28. SISTEMA INTEGRAL DE ADMINISTRACION DE RIESGOS SIAR:
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En armonia con el cronograma dispuesto por la Superintendencia de la Economia
Solidaria, la Cooperativa tiene documentado, implementado y en operacién, los 5
subsistemas que integran el Sistema Integrado de Administracién de Riesgos
(SIAR), los cuales permiten identificar, medir, controlar y monitorear los riesgos a
los que estd expuesta la Cooperativa y adoptar decisiones oportunas para su
mitigacién. Tales subsistemas son los siguientes:

e Sistema de administracién del riesgo de liquidez SARL

e Sistema de administracién del riesgo de crédito SARC

e Sistema de administracién del riesgo operativo SARO

e Sistema de administracién del riesgo de mercado SARM

e Sistema de administracién del riesgo de lavado de activos y financiacion del
terrorismo SARLAFT;

Los subsistemas operan de conformidad con lo dispuesto en el Titulo IV de la
Circular Basica Contable y Financiera CBCF, asi como el Titulo V de la Circular
Bdésica Juridica CBJ, proferidas por la Superintendencia de la Economia Solidaria.

Los subsistemas se encuentran estructurados de la siguiente manera, sin perjuicio
de las particularidades que en cada uno conlleva:

ESTRUCTURA DE LOS SISTEMAS DE ADMINISTRACION DE RIESGOS

DETALLE N° ETAPAS - ELEMENTOS

1 Identificacion

2 Medicidén
ETAPAS

3 Control

4 Monitoreo

1 |Politicas de administracion del riesgo

2 Procedimientos de administracion del riesgo

3 Modelos para la estimacion del riesgo

4 Estructura organizacional para la administracién del riesgo

Infraestructura tecnoldégica para la administracion del

ELEMENTOS 5 A
riesgo

6 |Documentacidon soporte de la administracién del riesgo

7 |Divulgacidén de la informaciéon - reportes

8 |Capacitacion en la gestion del riesgo

9 Revelacién contable
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Consecuentemente con lo anterior, la Cooperativa aplica las metodologias vy
procedimientos que le permiten identificar, medir y controlar los diferentes tipos
de riesgo, de acuerdo con los niveles de complejidad y tamafo de la misma.

1. SISTEMA DE ADMINISTRACION DEL RIESGO DE LIQUIDEZ SARL:

Se entiende como Riesgo de Liquidez, la contingencia que la Cooperativa incurra
en pérdidas excesivas por la enajenacién de activos a descuentos inusuales y
significativos, con el fin de disponer rdpidamente de los recursos necesarios para
cumplir con sus obligaciones contractuales.

1.1. HERRAMIENTAS DE CONTROL Y MONITOREO: Dentro de las herramientas
con las que cuenta la Cooperativa para realizar la gestién de control y monitoreo
de la liquidez, estdn las siguientes:

1.1.1. Indicador de Riesgo de Liquidez IRL: El IRL de una Empresa, es un
estdndar internacional que en sintesis mide la capacidad de los activos liquidos
registrados y de los ingresos esperados de la misma, para cubrir las salidas
también estimadas, en un periodo acumulado de tiempo. Asi las cosas, la
proyeccién del IRL al cierre del ejercicio 2022, bajo la metodologia establecida por
la Superintendencia de la Economia Solidaria, es la siguiente:

PROYECCIONES DEL IRL CON BASE EN SALDOS AL 31-12-2022

12 BANDA DE 22 BANDA DE 32 BANDA DE 42 BANDA DE
CONCEPTO TIEMPO TIEMPO TIEMPO TIEMPO
AL 15-01-2022 AL 31-01-2022 AL 28-02-2022 AL 31-03-2022
Activos Liquidos Netos 10.699.679.768|| = --------= || eemmeeeee | ememeaaa-
Ingresos Esperados 996.561.068| 1.137.175.128| 2.100.309.034|| 2.117.366.855
Total Salidas Esperadas 3.038.652.122 | 3.319.938.713| 6.199.808.190| 4.841.438.759
IRL Obtenido 385% 202% 119% 98%
S:(I:o:;)tura del IRL (N.2 de 3,85 veces 2,02 veces 1,19 veces 0,98 veces
INDICADOR DE RIESGO DE LIQUIDEZ IRL EN EL 2022
rpmena | szcunoa | rencean | cuana
IRL proyectado al 31-12-2021 602% 308% 172% 126%
IRL proyectado al 31-01-2022 475% 261% 157% 121%
IRL proyectado al 28-02-2022 565% 285% 177% 137%
IRL proyectado al 31-03-2022 557% 281% 161% 119%
IRL proyectado al 30-04-2022 652% 350% 199% 148%
IRL proyectado al 31-05-2022 835% 451% 272% 204%
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INDICADOR DE RIESGO DE LIQUIDEZ IRL EN EL 2022
e = ey e
IRL proyectado al 30-06-2022 565% 274% 165% 126%
IRL proyectado al 31-07-2022 447 % 250% 153% 112%
IRL proyectado al 31-08-2022 453 % 239% 141% 112%
IRL proyectado al 30-09-2022 519% 230% 157% 106%
IRL proyectado al 31-10-2022 533% 232% 120% 100%
IRL proyectado al 30-11-2022 301% 155% 110% 86%
IRL proyectado al 31-12-2022 385% 202% 119% 98%
IRL PROMEDIO 530% 271% 162% 123%

Como se puede apreciar, el IRL en las 4 bandas de tiempo ha estado por encima
del 100%, con un promedio de 530% (12 banda); 271% (22 banda); 162% (32
banda); y 123% (42 banda).

Niveles de Riesgo del IRL: De acuerdo con el Manual SARL de la Cooperativa, el
resultado obtenido debe ubicarse en el siguiente contexto de riesgo:

MEDIDAS A

COLOR NIVEL TOLERANCIA BANDA DE TIEMPO IMPLEMENTAR

Requiere accién

— 0, H
EXTREMO IRL<=100% Primera o Segunda inmediata

Si el IRL mas bajo entre
la Primera y la Segunda,
se ubica en este rango de
tolerancia

Necesita atencidén de
la Gerencia en el corto
plazo

NARANJA ALTO > 100% <=110%

Debe especificarse
responsabilidad
gerencial en el corto
plazo para subsanar en
el mediano plazo

Si el IRL méas bajo entre

MODERAD o - o la Primera y la Segunda,
LRI o > 110% <=150% se ubica en este rango de

tolerancia

Si el IRL méas bajo entre
la Primera y la Segunda,
se ubica en este rango de
tolerancia

Administrar mediante
procedimiento de
rutina

BAJO > 150%

De acuerdo con lo anterior, las dos primeras bandas de tiempo estan por encima
del 150%, lo que ubica el IRL de la Cooperativa en Riesgo Bajo.

1.1.2. Modelo Estandar De Medicidon De Brecha De Liquidez
Esta es la segunda herramienta de medicién del riesgo de liquidez que deben
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aplicar las supervisadas por la Superintendencia de la economia Solidaria.
Mediante este analisis la Cooperativa contara con un panorama de la maduracidn
de sus posiciones activas y pasivas en el corto, mediano y largo plazo y generar
las estrategias de gestién del riesgo de liquidez. De acuerdo con la metodologia
de medicidén, se establecen los siguientes intervalos para la medicién:

e Primera banda: Menor o igual a 1 mes.

* Segunda banda: Mayor de un mes y menor o igual a 2 meses.
* Tercera banda: Mayor de 2 meses y menor o igual a 3 meses.
e Cuarta banda: Mayor a 3 meses y menor o igual a 6 meses.

* Quinta banda: Mayor de 6 meses y menor o igual a 9 meses.
* Sexta banda: Mayor de 9 meses y menor o igual a 12 meses.
« Séptima banda: Mayor a 12 meses.

Una vez clasificados en las anteriores bandas de tiempo los saldos de los activos,
pasivos, patrimonio y posiciones fuera de balance por madurez, se determina la
Brecha de Liquidez para cada periodo (banda de tiempo), la cual sera igual a la
suma de los activos mas las posiciones deudoras fuera de balance, menos la suma
de los pasivos y las posiciones acreedoras fuera de balance. Las cuentas
patrimoniales tienen el tratamiento de operaciones pasivas.

Una vez obtenida la brecha de liquidez en cada banda de tiempo, se puede
calcular la Brecha de Liquidez Acumulada para cada periodo. Esta es igual a la
suma de la brecha de liquidez del respectivo periodo y la brecha acumulada
obtenida en la banda de tiempo inmediatamente anterior.

Con esta metodologia, el foco de atencién del riesgo de liquidez se centra en las
tres primeras bandas de tiempo.

Cuando la brecha acumulada para el plazo de tres (3) meses sea negativa, ésta se
denominara Valor en Riesgo por Liquidez. Asi las cosas, cuando la Cooperativa
presente durante dos (2) evaluaciones consecutivas, un valor en riesgo por
liguidez mayor, en términos absolutos, al de los activos liquidos netos madurados
en las bandas de tiempo superiores a tres (3) meses, se considerard gue existe
una exposicién significativa al riesgo de liquidez.

Los resultados de la aplicacién de esta metodologia de riesgo de liquidez con
corte al 31-12-2021 son:

AL CORTE DEL 31-12-2022

DETALLE CIFRAS AL <= 1 Mes De 1 a 2 Meses Me::szmigzo
CORTE ENERO 2022 | FEBRERO 2022 AP

Posiciones del Activo

70.291.959.059

3.196.297.763

3.668.740.481

2.850.106.330

Posiciones del Pasivo

52.479.071.249

1.855.891.350

1.832.418.668

1.394.872.161

Posiciones del Patrimonio

15.380.602.969

-83.878.335

-85.555.902

-87.267.020

Brecha de Liquidez

1.424.284.748

1.921.877.715

1.542.501.189

Brecha Acumulada de Liquidez

1.424.284.748

3.346.162.462

4.888.663.651

Activos Liquidos Netos

11.061.634.216

Valor en Riesgo por Liquidez¥* /

Exposicion Significativa del

Riesgo de
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Liquidez**

No hay lugar a “valor en riesgo por liquidez”, dado que la brecha de liquidez
acumulada para el plazo de los tres meses (tercera banda), es positiva.

Tampoco hay “exposicion significativa del riesgo de liquidez”, dado que no
se han registrado casos de valor en riesgo por liquidez.

1.2. FONDO DE LIQUIDEZ AL 31-12-2022: De conformidad con lo dispuesto en
el Articulo 2.11.7.2.1 del Decreto 1068 de 2015, la Cooperativa debe mantener
permanentemente, como fondo de liquidez, un monto equivalente al diez por
ciento (10%) de los depésitos de ahorro. Al 31-12-2022, la situacién del fondo de
liguidez de la Cooperativa, es la siguiente:

DEPOSITOS - FONDO DE LIQUIDEZ 31-12-2022
21 TOTAL DEPOSITOS 50.316.051.734
FONDO DE LIQUIDEZ REQUERIDO 5.031.605.173
FONDO DE LIQUIDEZ EXISTENTE 6.566.119.400
COBERTURA DEL FONDO DE LIQUIDEZ 13,05%
COMPOSICION FONDO DE LIQUIDEZ 31-12-2022
112005 CUENTAS DE AHORRO 3.507.237.534
112007 CERTIFICADOS DE DEPOSITO A TERMINO 3.058.881.866
TOTAL FONDO DE LIQUIDEZ 6.566.119.400

La concentracién del fondo de liquidez por entidad captadora, es la siguiente:

ENTIDAD CAPTADORA PRODUCTOS TOTALES % DE PARTICIPACION
BANCO DE BOGOTA 2 1.406.634.085 21,42%
CFA 2 1.707.289.226 26,00%
CONFIAR 3 634.122.250 9,66%
COOPCENTRAL 5 2.818.073.839 42,92%
TOTALES 12 6.566.119.400 100,00%

1.3. COMITE INTERNO DE ADMINISTRACION DEL RIESGO DE LIQUIDEZ: Este
Comité tiene como objetivo primordial, apoyar al Consejo de Administracién y a la
Alta Gerencia de la Cooperativa, en la definicién de los criterios para la
identificacién, medicién, control y monitoreo del riesgo de liquidez.

Dicho Comité se relune mensualmente, con el fin de analizar la situacién de
liquidez de la Cooperativa y el desarrollo de las funciones asignadas a éste por el
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Consejo de Administracién.

2. SISTEMA DE ADMINISTRACION DEL RIESGO DE LAVADO DE ACTIVOS Y
FINANCIACION DEL TERRORISMO SARLAFT: El SARLAFT es el primer sistema de
administracién de riesgos implementado por la Cooperativa. Para su debida
gestién, la Cooperativa cuenta con Oficial de Cumplimiento, Principal y Suplente,
debidamente posesionados. Asi mismo, tiene constituido el Comité de Riesgos que
es el Organo encargado de servir de apoyo al Consejo de administracién, en el
establecimiento de las politicas de gestién de riesgos, a través de la presentacién
para su aprobacién de las propuestas de limites, metodologias y mecanismos de
medicién, cobertura y mitigacién de riesgos, en cada uno de los subsistemas
SARLAFT, SARL, SARC, SARO y SARM, asi como la presentacién al Consejo de
Administracién, de los reportes periédicos sobre el particular.

3. SISTEMA DE ADMINISTRACION DEL RIESGO DE CREDITO SARC: Se define el
riesgo de crédito, como la probabilidad de que una organizacién solidaria incurra
en pérdidas y disminuya el valor de sus activos como consecuencia del
incumplimiento del pago de las obligaciones contractuales por parte de sus
deudores o contraparte.

Este modelo de gestién de riesgos estd en operacién en su totalidad, incluido el
registro contable del modelo de pérdida esperada, este Ultimo, a partir del corte

del mes de septiembre de 2022. El comportamiento del modelo de pérdida
esperada en el segundo semestre de 2022, fuel el siguiente:
SALDO SALDO  |yp) 0R EXPUESTO| PERDIDA

MES SALDO CAPITAL | |\ \NTERESES é‘gg:{'éss DEL ACTIVO VEA | ESPERADA PE | % PE
06/2022 | $47.368.335.448] $540.474.701| $4.032.670.915] $43.876.139.234] $1.663.991.543] 3,47%
07/2022 | $49.186.160.596] $548.036.187| $4.190.696.694] $45.543.500.089] $1.676.905.769] 3,37%
08/2022 | $50.291.407.165] $554.392.458| $4.259.724.684] $46.586.074.939] $1.710.911.440] 3,36%
09/2022 | $51.519.164.732] $576.395.897| $4.436.847.013] $47.658.713.616] $1.732.653.648] 3,33%
10/2022 | $52.662.941.659] $585.270.219| $4.497.623.579] $48.750.588.299] $1.780.402.237| 3,34%
11/2022 | $54.178.256.037] $622.907.781| $4.583.654.530] $50.217.509.288| $1.823.114.757| 3,33%
12/2022 | $55.617.610.169] $607.507.806] $4.660.588.416] $51.564.529.559] $1.862.127.896] 3,31%

Para mayor ilustracién, ver Nota 7.

4. SISTEMA DE ADMINISTRACION DEL RIESGO OPERATIVO: Se entiende por
riesgo operativo, la posibilidad de incurrir en pérdidas por deficiencias, fallas,
ausencias o inadecuaciones en:

e Los procesos: Tiene que ver con las pérdidas derivadas de errores en la
ejecucién y administracién de los procesos.

e EIl recurso humano: Se asocia a pérdidas derivadas de fraude interno y
actos que son incompatibles con la legislacién laboral y con los acuerdos
internos de trabajo..

e La tecnologia: Se relaciona con pérdidas derivadas de incidentes por fallas
tecnoldgicas.

e La infraestructura fisica: Se relaciona con pérdidas derivadas de de dafos
0 perjuicios a activos fisicos de la Cooperativa.

e La ocurrencia de acontecimientos externos: Son situaciones asociadas a
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la fuerza de la naturaleza u ocasionadas por proveedores o terceros, que
escapan en cuanto a su causa y origen al control de la organizacién.
Incluidos fraudes externos.

En el afno 2022 se completd la implementacién del SARO fase Ill, de acuerdo con lo
establecido en el Capitulo IV (y anexos) del Titulo IV de la Circular Basica
Contable y Financiera CBCF, proferida por la Superintendencia de la Economia
Solidaria, especialmente en aspectos como la capacitacién, seguimiento y gestién
a los reportes de eventos de riesgo operativo y consolidacién de la matriz de
riesgo contemplando la etapa de control y monitoreo de la misma.

El Sistema de Gestion de Seguridad de la Informacién SGSI como sistema
complementario del SARO se implementd en tres fases, acorde con lo dispuesto en
la Circular Externa 036 de 2022, proferida por la Superintendencia de la Economia
Solidaria. Dentro de la implementacion se realizé la identificaciéon de los requisitos
minimos en términos de software y hardware que requiere la Cooperativa para
asegurar la integridad, seguridad y disponibilidad de la informacidn.

5. SISTEMA DE ADMINISTRACION DEL RIESGO DE MERCADO: Se entiende por
riesgo de mercado, la posibilidad que la Cooperativa incurra en pérdidas asociadas
a la disminucién del valor de su portafolio de tesoreria, por efecto de cambios en
el precio de los instrumentos financieros en los cuales se mantienen posiciones
dentro o fuera del estado de situacién financiera.

En el afno 2022, se logro realizar el disefio del SARM en sus tres fases, de acuerdo
con lo dispuesto por la Supersolidaria, en el Capitulo V (y anexo) del Titulo IV de
la CBCF. En la puesta en marcha de este sistema se trabajaron las politicas, pro-
cedimientos y estructura organizacional para poder identificar, medir, controlar y
monitorear eficazmente el riesgo de mercado, al cual se expone la Cooperativa en
sus diferentes portafolios de inversién.

Dentro de los mediciones y analisis que realiza la Cooperativa en materia de ries-
go de mercado, se encuentra la medicién de concentracién de recursos en el sec-
tor financiero, la evaluacién de contrapartes, el analisis de riesgo de tasa de inte-
rés, entre otros, que hacen parte integral del Modelo Estdndar del Valor en Riesgo
de Mercado.

NOTA 29. REGIMEN PRUDENCIAL - OBLIGACIONES LEGALES
1. REGIMEN PRUDENCIAL

1.1. RELACION SOLVENCIA: La Relacién de Solvencia es un indicador
internacional que para el caso Colombiano, aplicable a las Cooperativas de Ahorro
y Crédito y las Cooperativas Multiactivas e Integrales con Seccién de Ahorro y
Crédito, estd regulada por el Decreto 1068 de 2015, en el Titulo 10, de la Parte 11
del Libro Il del citado Decreto, el cual fue adicionado por el Decreto 961 de 2018.

El citado indicador evalla la participacién del Patrimonio de la Entidad en el
Activo de la misma. Tanto Patrimonio como Activo, son sometidos a un proceso de
calificacion y ponderaciones contenidos en el citado Decreto, dando lugar a que el
resultado de ello, en el primero, se conozca como PATRIMONIO TECNICO; en el
segundo, como ACTIVOS PONDERADOS POR NIVEL DE RIESGO, el cual incluye la
ponderacién de eventuales contingencias de que sea objeto la Entidad.
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Asi las cosas, la norma en comento establece que la Relacién de Solvencia, es
decir, el porcentaje que represente el Patrimonio Técnico, sobre los Activos
Ponderados por Nivel de Riesgo, no debe ser inferior al 9%. En el caso de la
Cooperativa, dicho indicador cerré el ejercicio 2022 en el 17,09%.

1.2. LIMITES INDIVIDUALES DE CREDITO: En virtud de lo dispuesto en el
Articulo 2.11.10.2.1. Decreto 1068 de 2015, “Ninguna de las cooperativas a que se
refiere el presente decreto podrd realizar con una misma persona natural o
juridica, directa o indirectamente, operaciones activas de crédito, que conjunta o
separadamente excedan del diez por ciento (10%) del patrimonio técnico de la
entidad, si la Unica garantia de la operacién es el patrimonio del deudor. Sin
embargo, cuando las operaciones respectivas cuenten con garantias o seguridades
admisibles suficientes, las operaciones de que trata el presente articulo pueden
alcanzar hasta el veinte por ciento (20%) del patrimonio técnico de la entidad.”

Asi las cosas, al cierre del ejercicio 2022, el principal deudor de la Cooperativa
tiene un saldo de cartera que representa el 4,06% del patrimonio tecnico de la
Cooperativa.

El patrimonio técnico de la Cooperativa a la fecha que nos ocupa, asciende a
$9.861.436.518.

1.3. LIMITES A LAS INVERSIONES: Segun el Articulo 2.11.10.2.4. del Decreto
1068 de 2015, “Las inversiones de capital de las cooperativas de ahorro y crédito
y de las secciones de ahorro y crédito de las cooperativas multiactivas o
integrales se deben sujetar a lo dispuesto en el pardgrafo 1 del articulo 50 de la
Ley 454 de 1998, modificado por el articulo 107 de la Ley 795 de 2003”, en el
sentido que la totalidad de las inversiones de capital de las mismas, no podran
superar el cien por ciento (100%) de sus aportes sociales y reservas
patrimoniales, excluidos los activos fijos sin valorizaciones y descontadas las
pérdidas acumuladas. En todo caso, con estas inversiones las cooperativas no
deben desvirtuar su propésito de servicio ni el caradcter no lucrativo de su
actividad.

Al respecto, la Cooperativa registra un capital social y reservas que al cierre del
2022, ascienden a $10.462.606.166. Por su parte, las inversiones de capital, las
cuales estidn representadas en aportes sociales en Entidades de Economia
Solidaria ($229.959.439), activos fijos y bienes recibidos en dacién en pago
($3.528.718.802,01), representan el 33,73% de la relacién que nos ocupa, con lo
cual se cumple la norma. Se hace la aclaracién que tanto las inversiones en
aportes sociales, como los activos fijos, son necesarios para el giro normal de las
operaciones y en nada desvirtldan su propdsito de servicio ni el cardcter no
lucrativo de su actividad.

1.4. LIMITE INDIVIDUAL A LAS CAPTACIONES: El Articulo 2.11.10.2.5. del
Decreto 1068 de 2015, establece que “Las cooperativas de ahorro y crédito y las
cooperativas multiactivas con seccién de ahorro y crédito podran recibir de una
misma persona natural o juridica depdsitos hasta por un monto equivalente al
veinticinco por ciento (25%) del total de su patrimonio técnico. Para el efecto, se
computardn las captaciones en depdsitos de ahorro a la vista, a término,
contractual y demds modalidades de captaciones, que se celebren con una misma
persona natural o juridica, de acuerdo con los parédmetros previstos en las normas
establecidas en el presente Capitulo sobre cupo individual de crédito.”

Sobre el particular, el mayor ahorrador tiene un saldo equivalente al 16,80% del
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patrimonio técnico de la Cooperativa.

1.5. LIMITE INDIVIDUAL DE APORTES SOCIALES: El Articulo 50 de la Ley 79 de
1988, consagra que “Ninguna persona natural podra tener mas del diez por ciento
(10%) de los aportes sociales de una cooperativa y ninguna persona juridica més
del cuarenta y nueve por ciento (49%) de los mismos.”

En consonancia con lo anterior, el Asociado con mayor aportes sociales tiene el
equivalente al 0,11% del capital social de la Cooperativa. Asi mismo, los aportes
readquiridos, representan el 1,20% de dicho capital.

2. CONTROLES DE LEY: La Cooperativa ha venido cumpliendo a cabalidad con
todas las obligaciones que le corresponden, a saber:

2.1. EN EL EJERCICIO DE LA ACTIVIDAD FINANCIERA:

e Autorizacién para el ejercicio de la Actividad financiera con asociados,
mediante resolucién 0452 de 2003 proferida por la Superintendencia de
Economia Solidaria;

e Aceptacién de inscripcién ante el FOGACOOP, proferida en sesién de la
Junta Directiva de dicho organismo, celebrada el 28 de octubre de 2004;

e Tramite de autorizacién de apertura de las Agencias Vegachi, Medellin,
Remedios, Segovia, Zaragoza, Yolombd y San Roque;

e Constitucién y mantenimiento del Fondo de liquidez, de conformidad con lo
previsto en el Articulo 2.11.7.2.1. y siguientes del Decreto 1068 de 2015 y
la Circular Contable y Financiera proferida por la Superintendencia de
Economia Solidaria;

e Cumplimiento de la Relacién de Solvencia segun lo dispuesto en el Articulo
2.11.10.1.1. y siguientes del Decreto 1068 de 2015 y la Circular Contable y
Financiera antes mencionada;

e Ponderacién de activos segun nivel de riesgo y control de los limites
individuales de créditos y depdsitos de ahorro, asi como el control a las
inversiones, acorde con las normas enunciadas en el acdpite anterior.

e Cumplimiento de los niveles de concentracién de cartera, ahorros e
inversiones, sin exceder los porcentajes de Ley;

e Clasificacién, calificacién, evaluacién, aplicacion de norma de arrastre,
causacién de intereses y deterioro de la Cartera de Crédito (pérdida
esperada), de conformidad con los preceptos dispuestos sobre el particular
por la Superintendencia de Economia Solidaria.

e Aplicaciéon de medidas de prevencién de lavado de activos.

e Implementaciéon del Sistema Integral de Administracién de Riesgos SIAR,
acorde con las directrices y cronograma trazados por la Superintendencia de
la Economia Solidaria, en el Titulo IV de la CBCF y el Titulo V de la CB]J.

2.2. ANTE LA SUPERINTENDENCIA DE ECONOMIA SOLIDARIA:

e Reporte de Estados Financieros;

e Reportes periddicos a través de la plataforma de la Superintendencia de la
Economia Solidaria;

e Posesiéon de Consejo de Administracién, Gerente, Revisor Fiscal y Oficial de
Cumplimiento (principal y suplente) ante la citada Superintendencia;

e Pago semestral de la cuota de contribucién a dicha Superintendencia.

e Atencidén oportuna de los requerimientos hechos por Ente Supervisor

2.3. ANTE FOGACOOP:

Pagina 65 de 71



-
I}».

_NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
ANOS TERMINADOS AL 31-12-2022/2021

U]
il
I
i

‘

C@PERATIVA SUYA

e Pago del seguro de depésitos;
e Reportes de informacién solicitados por dicho organismo;

2.4. EN MATERIA TRIBUTARIA:

e Declaracién y pago de retencién en la fuente, IVA, gravamen a los
movimientos financieros, industria y comercio y Renta;
Presentacién de informacién Exogena ante la DIAN;
Presentacién de declaracién de renta y patrimonio;

Pago de Impuesto Predial;

Registro de la Oficina Principal ante Hacienda Municipal de Yali
Registro de la Oficina Medellin ante Hacienda Municipal.
Registro de la Oficina Vegachi ante Hacienda Municipal.
Registro de la Oficina Remedios ante Hacienda Municipal.
Registro de la Oficina Segovia ante Hacienda Municipal.
Registro de la Oficina Zaragoza ante Hacienda Municipal.
Registro de la Oficina Yolombé ante Hacienda Municipal.
Registro de la Oficina San Roque ante Hacienda Municipal.

2.5. EN MATERIA LABORAL, DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES
PARAFISCALES:

e Vinculacién del personal de la Cooperativa al sistema integral de seguridad
social y pagos respectivos;

e Declaracién y pago de aportes a Caja de Compensacién Familiar;

e Cumplimiento con la cuota de aprendices que exige la Ley.

e Implementacién del Sistema de Gestién en Seguridad y Salud en el Trabajo.

Se aclara que en virtud a la Sentencia 23692 del 30-07-2021, proferida por el
Consejo de Estado, la Cooperativa suspendid el pago de la porcidn
correspondiente a salud (8,5%); asi como ICBF (3%) y SENA (2%), teniendo en
cuenta que dicha sentencia ratifica la exoneracién a las Cooperativas del pago de
aportes parafiscales al SENA, ICBF Y SALUD sobre los trabajadores que devenguen
el equivalente a menos de 10 salarios minimos legales mensuales vigentes. Los
efectos de la sentencia expedida, aplican desde el aflo gravable 2017.

La Cooperativa no habia adoptado dicha medida, en virtud a que habia una férrea
oposicion de la DIAN a reconocer esta exoneraciéon. Con fundamento en la
sentencia en comento, en el 2022 la Cooperativa elevd la solicitud de reintegro de
los pagos efectuados a partir de la fecha en que inicié el beneficio de exoneracién
para las mismas, alcanzando un reintegro de $131.981.126,68 por parte del ICBF.
Esta pendiente la reclamacién al sena.

2.6. TRATAMIENTO DE BASE DE DATOS DE INFORMACION PERSONAL -
HABEAS DATA:

e Tramite de Registro Nacional de Bases de Datos;

e Cumplimiento de Ley 1581 de 2012 conocida como la Ley de Proteccién de
Bases de Datos de Informacién Personal;

e Cumplimiento de la Ley de Habeas Data (Ley 1266 de 2008 - Ley 2157 de
2022)

3. ACCIONES LEGALES EN CONTRA DE LA COOPERATIVA SUYA: En la
actualidad no cursa ningln proceso juridico del cual se tenga conocimiento en
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contra de la Cooperativa. De igual manera, en favor de la misma solo cursan los
que corresponden al cobro juridico de cartera.

SECCION V. GOBIERNO CORPORATIVO - PARTES RELACIONADAS
NOTA 30. GOBIERNO CORPORATIVO:

El Informe de Gestidén, en su ordinal XIlI presenta el INFORME DE GOBIERNO.

NOTA 31. PARTES RELACIONADAS

De conformidad con Ilo dispuesto en la NIC 24 (Norma Internacional de
Contabilidad) una persona o entidad que estd relacionada con la entidad que
prepara sus estados financieros (en esta Norma denominada “la entidad que
informa”), en las cuales se podria ejercer control o control conjunto sobre la
entidad que informa, ejercer influencia significativa sobre la entidad que informa;
0 ser un miembro del personal clave de la gerencia de la entidad que informa o de
una controladora de la entidad que informa.

Ubicando la Cooperativa SUYA en el contexto anterior, en cuyo caso es “la entidad
gue informa”, se identifican como “partes relacionadas” a ésta, las siguientes:

e Los Asociados de la Cooperativa;
e Los miembros del Consejo de Administracién de la misma;
e El personal clave de la Gerencia (Gerente, Subgerente).

1. ASOCIADOS DE LA COOPERATIVA: En el informe de gestién, asi como en los
Estados Financieros y las presentes Notas, estdn expuestas las operaciones
realizadas con los Asociados de la Cooperativa.

2. MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION: Las operaciones que realiza
la Cooperativa con los miembros del Consejo de Administracién, se circunscriben a
las que el Estatuto y Reglamentos de la misma les permite en su condiciéon de
Asociados. En cumplimiento de sus funciones como Consejeros, se les reconoce los
gastos de transporte, alojamiento y alimentacién por la asistencia a las reuniones
y actividades en misién, a quienes tienen su residencia en lugar diferente al
domicilio principal de la Cooperativa y/o del sitio donde se realice la actividad
misional. Asi mismo, los miembros del Consejo de Administracién, al igual que los
miembros de la Junta de Vigilancia y los Empleados de la Cooperativa, reciben un
detalle navidefio.

Es de anotar que los miembros del Consejo de Administracién no reciben
honorarios o cualquier otro tipo de remuneracién por la asistencia a las reuniones
y actividades misionales.

A continuacién se detallan las operaciones con los miembros del Consejo de

Administracién (ocho integrantes):
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OPERACIONES CON LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION
DETALLE VALORES AL | VALORES AL || VARIACION (| VARIACION
31-12-2022 31-12-2021 $ %
Aportes Sociales $16.402.215 $17.534.581 || ($1.132.366) -6,46%
Ahorros $79.407.420 $41.645.168|| $37.762.252 90,68%
Créditos $123.751.119 $94.692.138|| $29.058.981 30,69%
Detalle navidefio $8.000.000 $6.334.448 $1.665.552 26,29%
Gastos de capacitacién, transporte,
alojamiento y alimentacién en actividades $8.849.419 $1.063.750 $7.785.669 731,91%
misionales
3. PERSONAL CLAVE DE LA GERENCIA: ElI Gerente y Subgerente de Ia

Cooperativa, en su condicién de Empleados y Asociados de la misma, reciben de

esta:

Salario y prestaciones sociales derivados de su contratacién laboral, incluido
detalle navidefio;

Gastos de transporte, alojamiento y alimentacién en labores misionales
realizadas por fuera de la localidad de su domicilio residencial, de acuerdo
con el Reglamento de Viaticos;

e Los

servicios financieros y sociales que ofrece

la Cooperativa a

Asociados, de acuerdo con el Estatuto y Reglamentos respectivos

Sus

OPERACIONES CON PERSONAL CLAVE DE LA GERENCIA (Gerente y Subgerente)
DETALLE VALORES AL | VALORES AL | VARIACION | VARIACIO
31-12-2022 || 31-12-2021 $ N %
Ingresos Salariales y Prestaciones $196.364.699 || $186.504.597| $9.860.102 5,29%
Sociales
Gastos de transporte, alojamiento y $18.172.965| $21.300.000 ($3.127.035)| -14,68%
alimentacién en actividades misionales
Operaciones Financieras:
Aportes Sociales $5.545.244 $5.115.189 $430.055 8,41%
Ahorros $11.028.492 $7.113.411|| $3.915.081| 55,04%
Créditos $71.707.675| $48.530.020| $23.177.655| 47,76%

SECCION VI. BALANCE SOCIAL -PESEM

NOTA 32. BALANCE SOCIAL

El Informe de Gestidén, en su ordinal XI presenta los resultados del Balance Social

del ejercicio econémico 2022.
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NOTA 33. PESEM

El Informe de Gestion, en su ordinal II,
PESEM en el ejercicio 2022.

numeral 1.4.

presenta los resultados del

SECCION VII INDICADORES FINANCIEROS

NOTA 34. INDICADORES FINANCIEROS:

2022

2021

1. RELACION FONDO DE LIQUIDEZ

$

%

$ %

FONDO DE LIQUIDEZ

6.566.119.400

DEPOSITOS

50.316.051.734

13,05%

10.817.708.001

23,04%
46.946.285.368

El Fondo de Liquidez de la Cooperativa, al cierre de

distintas modalidades

los ejercicios 2022 y 2021 fue por el equivalente al
13,05% y 23,04%, respectivamente, siendo el minimo exigido el 10% sobre los Depédsitos de Ahorro en sus

2022

2021

2. CAPITAL INSTITUCIONAL

$

%

$ %

CAPITAL INSTITUCIONAL (311010+32+33+3405+37)

4.539.630.482

ACTIVO

67.859.674.217

6,69%

3.915.073.237

6,21%
63.070.809.976

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, la participaciéon del Capital propio de la Institucion, en el Activo de la

misma, fue del 6,69% y 6,21% respectivamente.

2022

2021

3. CALIDAD POR RIESGO DE LA CARTERA

$

%

$ %

CARTERA EN B-C-D-E

2.331.855.040

CARTERA BRUTA

55.617.610.169

4,19%

2.122.815.056

5,20%
40.833.530.516

El indice de morosidad de la cartera fue de 4,19% y 5,20% respectivamente. Para el cierre del afio 2022,
significa que por cada $100 colocados, $4,19 estaban calificados en una categoria de riesgo mayor a A.

2022

2021

4. CARTERA PRODUCTIVA

$

%

$ %

CARTERAENAYB

53.732.413.206

TOTAL CARTERA BRUTA

55.617.610.169

96,61%

39.114.468.959

95,79%
40.833.530.516

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, por cada $100 que la Cooperativa tenia en

$95,79 le eran productivos.

cartera de crédito, $96,61 y
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5. COBERTURA DE LA CARTERA >=B

2022

2021

$

%

$

%

DETERIORO DE CARTERA (Individual y general)

5.212.155.335

TOTAL CARTERA >=B

2.331.855.040

223,52%

4.272.935.739

2.122.815.056

201,29%

De acuerdo con los resultados anteriores, por cada $100 de cartera en riesgo al cierre de 2022 y 2021, la
Cooperativa conté con una cobertura en provisiones (deterioro) para ampararla de $223,52 y $201,29

respectivamente.

6. GAP OPERACIONAL (ESTRUCTURA DE BALANCE)

2022

2021

$

%

$

%

ACTIVOS PRODUCTIVOS (111515 + 112005 + 112010
+ 12 + Carteraen Ay B + 1710)

63.167.528.135

PASIVOS CON COSTO (Depdsitos y Obligaciones
Financieras)

50.316.051.734

125,54%

51.825.083.943

46.946.285.368

110,39%

Indica que por cada $100 de pasivos que le generaban costo a la Cooperativa al cierre de los ejercicios 2022 y
2021, conté con $125,54 Y $110,39 respectivamente, en activos que le generaron ingresos

7. MARGEN FINANCIERO DE OPERACION

2022

2021

$

%

$

%

INGRESOS ACTIVIDAD FINANCIERA (4100)

7.779.007.797

COSTOS ACTIVIDAD FINANCIERA (61)

1.853.803.453

76,17%

6.726.962.858

1.361.436.751

79,76%

Indica que el margen de la intermediaciéon bruta de la actividad financiera en la Cooperativa, fue de 76,17%

(2022) y 79,76% (2021)

8. MARGEN OPERACIONAL

2022

2021

$

%

$

%

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS +
RECUPERACIONES (4100+4225)

8.328.536.445

COSTOS Y GASTOS OPERACIONALES
(5105+5107+5110+5115+6100)

7.638.816.583

8,28%

7.154.106.037

5.919.442.436

17,26%

El margen de utilidad que dejaron las actividades operacionales de la Cooperativa fue del 8,28% (2022) y

17,26% (2021).

9. MARGEN NETO

2022

2021

$

%

$

%

EXCEDENTE NETO (3500)

1.109.322.191

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS +
RECUPERACIONES (4100+4225)

8.328.536.445

13,32%

1.334.222.775

7.154.106.037

18,65%

Pagina 70 de 71




%‘% _NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
. ANOS TERMINADOS AL 31-12-2022/2021
C@PERATIVA SUYA

2022 2021

9. MARGEN NETO
$ % $ %

El margen de utilidad que dejaron todas las actividades operacionales y no operacionales de la Cooperativa
fue del 13,32% (2022) y 18,65% (2021).

10. INDICADOR DE RENTABILIDAD SOBRE RECURSOS 2022 2021
PROPIOS - ROE $ % $ %
EXCEDENTE NETO (3500) 1.109.322.191 1.334.222.775
PATRIMONIO 2022 15.380.602.969
PATRIMONIO 2021 13.858.927.357 7,59% 10,20%
PATRIMONIO 2020 12.302.182.655

La rentabilidad del patrimonio de la Cooperativa en los ejercicios 2022 y 2021, fue del 7,59% y 10,20% en su
orden.

11. INDICADOR DE RENTABILIDAD SOBRE EL CAPITAL 2022 2021
INVERTIDO - ROIC $ % $ %
EXCEDENTE NETO (3500) 1.109.322.191 || 11,05% 1.334.222.775 || 15,11%
DEPOSITOS DE AHORRO 2022 50.316.051.734
DEPOSITOS DE AHORRO 2021 46.946.285.368
DEPOSITOS DE AHORRO 2020 40.024.824.169
OBLIGACIONES FINANCIERAS 2022 o
OBLIGACIONES FINANCIERAS 2021 0
OBLIGACIONES FINANCIERAS 2020 o

La rentabilidad obtenida sobre los pasivos con costo y aportes sociales de la Cooperativa fue del 11,05% en el
2022 y 15,11% en el 2021

2022 2021
12. QUEBRANTO PATRIMONIAL
$ % $ %
PATRIMONIO (3500) 15.380.602.969 13.858.927.357
180,08% 186,90%
APORTES SOCIALES (3100) 8.540.810.856 7.415.046.226

Por cada $100 de aportes de los Asociados que tuvo la Cooperativa al cierre de los afios 2022 y 2021, conté
con $180,08 y $186,90 en su patrimonio respectivamente
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HERNANDO A. ARCILA P. ADRIANA MARIA MAZO G. JUAN MANUEL VELEZ T.
Gerente Contadora evisor Fiscal Designado
T.P. 163.055-T por "ACI" T. P. 25857-T
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